
Enquête canadienne sur le don, le bénévolat et la participation (ECDBP) 2007 
Questionnaire 

4 novembre 2008 Page i 

TABLE DES MATIÈRES 

Introduction à l'enquête.........................................................................................1 
Bénévolat encadré ................................................................................................1 
Historique des activités de bénévolat....................................................................6 
Activités spécifiques de bénévolat ........................................................................6 
Détails du bénévolat .............................................................................................7 
Principales activités de bénévolat .........................................................................8 
Raisons de faire du bénévolat ............................................................................11 
Bénévolat en général ..........................................................................................14 
Compétences acquises par le bénévolat ............................................................15 
Raisons pour ne pas faire plus de bénévolat ......................................................17 
Activités bénévoles non encadrées.....................................................................20 
Dons en espèces à des organismes de charité ..................................................23 
Détails sur les dons.............................................................................................27 
Décisions de donner ...........................................................................................29 
Raisons pour faire des dons ...............................................................................31 
Raisons pour ne pas faire plus de dons..............................................................33 
Autres dons.........................................................................................................35 
Expériences de jeunesse et attitudes .................................................................36 
Santé en général.................................................................................................37 
Éducation............................................................................................................38 
Population active.................................................................................................39 
Postal Code ........................................................................................................42 
Données socio-démographiques ........................................................................43 
Revenu ...............................................................................................................47 

 

 



Enquête canadienne sur le don, le bénévolat et la participation (ECDBP) 2007 
Questionnaire 

4 novembre 2008 Page 1 

 
Section : Introduction à l'enquête (SI) 
 
SI_INT Les parties de la question qui sont en caractères gras sont lues au répondant, 

tandis que le texte en caractères normaux ne l'est pas.  
 Sauf indication contraire, les réponses conduisent à la prochaine question.  
 Le répondant a le choix de répondre soit par un « refus » (RF), soit par « je ne 

sais pas » (NSP) pour toutes les questions qui lui sont posées sauf pour les 
réponses écrites telles que « Autre - Précisez ».  

 L'introduction à l'enquête, la liste des membres du ménage, les liens, les 
données démographiques, les noms de personnes-ressources, l'information sur 
l'adresse, l'entente de partage des données et l'administration font partie du bloc 
Entrée/Sortie.  (L'introduction à l'enquête ainsi que la question portant sur le 
partage de données et une question de l'administration sont incluses dans ce 
questionnaire à titre d'information.) 

 
SI_BEG Début de la section 
 
SI_R01 Bonjour, je m'appelle ... de Statistique Canada.  Je vous appelle au sujet de 

l'étude sur la façon dont les Canadiens s'entraident, se supportent et 
participent à la société. Cette étude porte sur les activités bénévoles non 
rémunérées, les dons aux oeuvres de bienfaisance et la participation 
civique.  Les informations tirées de l'Enquête canadienne sur le don, le 
bénévolat et la participation nous permettront de mieux comprendre ces 
types d'activités et aideront à créer des programmes et des services pour 
les encourager. 

  
 Toutes les réponses que vous donnerez demeureront strictement 

confidentielles et ne serviront qu'à des fins statistiques.  
  
 Bien que votre participation à cette enquête soit volontaire, votre 

coopération est importante afin que les renseignements recueillis puissent 
être les plus exacts et les plus complets possible. 

  
Univers : Tous les répondants 
 
SI_END Fin de la section 
 
Section : Bénévolat encadré (FV) 
 
FV_BEG Début de la section 
 
FV_Q01 J'aimerais vous poser quelques questions au sujet de toutes les activités 

de bénévolat, sans rémunération, pour le compte d'un groupe ou d'un 
organisme, auxquelles vous auriez participé au cours des 12 derniers mois. 

  
Univers : Tous les répondants 
 

 

 



Enquête canadienne sur le don, le bénévolat et la participation (ECDBP) 2007 
Questionnaire 

4 novembre 2008 Page 2 

FV_Q02 Au cours des 12 derniers mois, avez-vous réalisé l'une des activités 
suivantes sans rémunération pour le compte d'un groupe ou d'un 
organisme? Veuillez inclure toute aide non rémunérée apportée dans les 
écoles, les organismes religieux, les associations sportives et 
communautaires. Avez-vous fait les activités suivantes ... 

  
 ... du porte-à-porte? 
  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : Tous les répondants 
 
FV_Q03 Au cours des 12 derniers mois, avez-vous réalisé l'une des activités suivantes 

sans rémunération pour le compte d'un groupe ou d'un organisme? Veuillez 
inclure toute aide non-rémunérée apportée dans les écoles, les organismes 
religieux, les associations sportives et communautaires.  Avez-vous fait les 
activités suivantes :  

  
 ... sollicité des fonds? 
  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : Tous les répondants 
 
FV_Q04 Au cours des 12 derniers mois, avez-vous réalisé l'une des activités suivantes 

sans rémunération pour le compte d'un groupe ou d'un organisme? Veuillez 
inclure toute aide non-rémunérée apportée dans les écoles, les organismes 
religieux, les associations sportives et communautaires.  Avez-vous fait les 
activités suivantes :  

  
 ... participé à un conseil à titre de membre? 
  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : Tous les répondants 
 
FV_Q05 Au cours des 12 derniers mois, avez-vous réalisé l'une des activités suivantes 

sans rémunération pour le compte d'un groupe ou d'un organisme? Veuillez 
inclure toute aide non-rémunérée apportée dans les écoles, les organismes 
religieux, les associations sportives et communautaires.  Avez-vous fait les 
activités suivantes :  

  
 ... enseigné, donné de la formation ou agi à titre de mentor? 
  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : Tous les répondants 
 

 

 



Enquête canadienne sur le don, le bénévolat et la participation (ECDBP) 2007 
Questionnaire 

4 novembre 2008 Page 3 

FV_Q06 Au cours des 12 derniers mois, avez-vous réalisé l'une des activités suivantes 
sans rémunération pour le compte d'un groupe ou d'un organisme? Veuillez 
inclure toute aide non-rémunérée apportée dans les écoles, les organismes 
religieux, les associations sportives et communautaires.  Avez-vous fait les 
activités suivantes :  

  
 ...organisé, supervisé ou coordonné des activités ou des événements? 
  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : Tous les répondants 
 
FV_Q07 Au cours des 12 derniers mois, avez-vous réalisé l'une des activités 

suivantes sans rémunération pour le compte d'un groupe ou d'un 
organisme? Veuillez inclure toute aide non-rémunérée apportée dans les 
écoles, les organismes religieux, les associations sportives et 
communautaires.  Avez-vous fait les activités suivantes : 

  
 ... accompli du travail de bureau, de la tenue de livres, des tâches 

administratives ou du travail de bibliothèque? 
  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : Tous les répondants 
 
FV_Q08 Au cours des 12 derniers mois, avez-vous réalisé l'une des activités suivantes 

sans rémunération pour le compte d'un groupe ou d'un organisme? Veuillez 
inclure toute aide non-rémunérée apportée dans les écoles, les organismes 
religieux, les associations sportives et communautaires.  Avez-vous fait les 
activités suivantes :  

  
 ... agi à titre d'entraîneur ou d'arbitre? 
  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : Tous les répondants 
 
FV_Q09 Au cours des 12 derniers mois, avez-vous réalisé l'une des activités suivantes 

sans rémunération pour le compte d'un groupe ou d'un organisme? Veuillez 
inclure toute aide non-rémunérée apportée dans les écoles, les organismes 
religieux, les associations sportives et communautaires.  Avez-vous fait les 
activités suivantes :  

  
 ... donné des conseils à autrui? 
  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : Tous les répondants 
 

 

 



Enquête canadienne sur le don, le bénévolat et la participation (ECDBP) 2007 
Questionnaire 

4 novembre 2008 Page 4 

FV_Q10 Au cours des 12 derniers mois, avez-vous réalisé l'une des activités suivantes 
sans rémunération pour le compte d'un groupe ou d'un organisme? Veuillez 
inclure toute aide non-rémunérée apportée dans les écoles, les organismes 
religieux, les associations sportives et communautaires.  Avez-vous fait les 
activités suivantes :  

  
 ... assuré la prestation de soins de santé y compris de l'accompagnement? 
  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : Tous les répondants 
 
FV_Q11 Au cours des 12 derniers mois, avez-vous réalisé l'une des activités suivantes 

sans rémunération pour le compte d'un groupe ou d'un organisme? Veuillez 
inclure toute aide non-rémunérée apportée dans les écoles, les organismes 
religieux, les associations sportives et communautaires.  Avez-vous fait les 
activités suivantes :  

  
 ... recueilli, servi ou distribué de la nourriture ou d'autres biens? 
  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : Tous les répondants 
 
FV_Q12 Au cours des 12 derniers mois, avez-vous réalisé l'une des activités 

suivantes sans rémunération pour le compte d'un groupe ou d'un 
organisme? Veuillez inclure toute aide non-rémunérée apportée dans les 
écoles, les organismes religieux, les associations sportives et 
communautaires.  Avez-vous fait les activités suivantes : 

  
 ... effectué du travail d'entretien, de réparation ou de construction 

d'installations ou de terrains? 
  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : Tous les répondants 
 
FV_Q13 Au cours des 12 derniers mois, avez-vous réalisé l'une des activités suivantes 

sans rémunération pour le compte d'un groupe ou d'un organisme? Veuillez 
inclure toute aide non-rémunérée apportée dans les écoles, les organismes 
religieux, les associations sportives et communautaires.  Avez-vous fait les 
activités suivantes :  

  
 ... assuré un transport bénévole? 
  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : Tous les répondants 
 

 

 



Enquête canadienne sur le don, le bénévolat et la participation (ECDBP) 2007 
Questionnaire 

4 novembre 2008 Page 5 

FV_Q14 Au cours des 12 derniers mois, avez-vous réalisé l'une des activités suivantes 
sans rémunération pour le compte d'un groupe ou d'un organisme? Veuillez 
inclure toute aide non-rémunérée apportée dans les écoles, les organismes 
religieux, les associations sportives et communautaires.  Avez-vous fait les 
activités suivantes :  

  
 ... donné des premiers soins, participé à la lutte contre les incendies ou à 

des opérations de recherche et de sauvetage? 
  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : Tous les répondants 
 
FV_Q15 Au cours des 12 derniers mois, avez-vous réalisé l'une des activités suivantes 

sans rémunération pour le compte d'un groupe ou d'un organisme? Veuillez 
inclure toute aide non-rémunérée apportée dans les écoles, les organismes 
religieux, les associations sportives et communautaires.  Avez-vous fait les 
activités suivantes :  

  
 ... participé à des activités ayant pour objet la protection de 

l'environnement ou de la faune? 
  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : Tous les répondants 
 
FV_Q16 Au cours des 12 derniers mois, avez-vous réalisé toute autre activité sans 

rémunération pour le compte d'un groupe ou d'un organisme? 
  
 1 Oui 
 2 Non ....................................................................................... (Passez à FV_ISVOL) 
  NSP, RF................................................................................ (Passez à FV_ISVOL) 
  
Univers : Tous les répondants 
 
FV_S16 Au cours des 12 derniers mois, avez-vous réalisé toute autre activité sans 

rémunération pour le compte d'un groupe ou d'un organisme? 
  
 ____(80 espaces) 
  
Univers : Les répondants qui ont réalisé toute autre activité sans rémunération pour le compte d'un groupe ou 

d'un organisme 
 
FV_ISVOL S'il y a au moins un « oui » aux questions FV_Q02 à FV_Q16, alors 

FV_ISVOL=1 (Bénévole); autrement FV_ISVOL=2 (Non-bénévole échantillonné), 
ou FV_ISVOL=3 (Non-bénévole non échantillonné). 

  
Nota : Les non-bénévoles dans les 10 provinces avaient une chance de 50 % d'être éliminés aléatoirement, 

à ce point de l'entrevue.  Dans les 3 territoires il n'y a pas eu de sélection aléatoire et tous les non-
bénévoles ont été interviewés. 

  
Univers : Tous les répondants 
 

 

 



Enquête canadienne sur le don, le bénévolat et la participation (ECDBP) 2007 
Questionnaire 

4 novembre 2008 Page 6 

FV_END Fin de la section 
 
Section : Historique des activités de bénévolat (HV) 
 
HV_BEG Début de la section 
 
  
HV_C01 Si un non-bénévole...................................................................(Passez à HV_Q01) 
 Autrement ................................................................................(Passez à HV_END) 
 
HV_Q01 Avant les 12 derniers mois, avez-vous réalisé des activités non rémunérées 

pour le compte d'un groupe ou d'un organisme? 
  
 1 Oui 
 2 Non ..........................................................................................(Passez à HV_END) 
  NSP, RF...................................................................................(Passez à HV_END) 
  
Univers : Les non-bénévoles 
 
HV_Q02 Quand était-ce? 
  
 1 1 an à moins de 3 ans passés 
 2 3 ans à moins de 5 ans passés 
 3 5 ans passés ou plus 
  NSP, RF 
  
Univers : Les non-bénévoles qui avaient fait du bénévolat il y avait plus de 12 mois 
 
HV_END Fin de la section 
 
Section : Activités spécifiques de bénévolat (VS) 
 
VS_BEG Début de la section 
 
  
VS_C01 Si un bénévole..........................................................................(Passez à VS_Q01) 
 Autrement ................................................................................ (Passez à VS_END) 
 
VS_Q01 Au cours des 12 derniers mois, auprès de combien de groupes ou 

d'organismes avez-vous réalisé des activités non rémunérées? 
  
 ____(2 espaces) [Min :  1 Max : 20] 
  
  NSP, RF................................................................................... (Passez à VS_END) 
  
Univers : Les bénévoles 
 

 

 



Enquête canadienne sur le don, le bénévolat et la participation (ECDBP) 2007 
Questionnaire 

4 novembre 2008 Page 7 

VS_Q02 Au cours des 12 derniers mois, à quelle fréquence avez-vous réalisé des 
activités non rémunérées? 

  
 1 Tous les jours ou presque tous les jours 
 2 Au moins une fois par semaine 
 3 Au moins une fois par mois 
 4 Au moins 3 ou 4 fois 
 5 1 ou 2 fois 
  NSP, RF 
  
Univers : Les bénévoles 
 
  
VS_C03 Si le répondant a fait du bénévolat pour un groupe/organisme au cours des 12 

derniers mois ............................................................................(Passez à VS_Q03) 
 Autrement .................................................................................(Passez à VS_Q04) 
 
VS_Q03 J'aimerais vous poser quelques questions au sujet de cet organisme. 
  
Défaut : (Passez à VS_B04) 
  
Univers : Les bénévoles qui ont effectué des activités non rémunérées pour un organisme 
 
VS_Q04 J'aimerais vous poser quelques questions au sujet de (chacun/trois) de ces 

organismes.  Je commencerai par l'organisme auquel vous avez consacré 
le plus de temps. 

  
Univers : Les bénévoles qui ont effectué des activités non rémunérées pour plus d'un organisme 
 
VS_B04 Exécutez la section des détails du bénévolat (VD).  Cette section est exécutée 

une fois pour chaque organisme pour lequel le bénévole a fait des activités non 
rénumérées, jusqu'à un maximum de 3 fois. 

 
  
VS_C05 Si le répondant a fait du bénévolat pour plus de trois groupes/organismes(Passez à VS_Q05) 
 Autrement ................................................................................ (Passez à VS_END) 
 
VS_Q05 Au cours des 12 derniers mois, combien d'heures avez-vous consacrées à 

toutes les activités non rémunérées pour tout autre organisme? 
  
 ____(4 espaces) [Min :    1 Max : 4000] 
  NSP, RF 
  
Univers : Les bénévoles qui ont effectué des activités non rémunérées pour plus de trois organismes 
 
VS_END Fin de la section 
 
Section : Détails du bénévolat (VD) 
 
VD_BEG Début de la section 
 

 

 



Enquête canadienne sur le don, le bénévolat et la participation (ECDBP) 2007 
Questionnaire 

4 novembre 2008 Page 8 

VD_Q01 Quel est le nom de (cet/prochain) organisme? 
  
  NSP, RF....................................................................................(Passez à VD_Q02) 
  
Nota : L'intervieweur avait accès à une liste d'organismes. 
  
Univers : Les bénévoles 
 
  
VD_C02 Si un non-appariement sur la liste d'organismes .....................(Passez à VD_Q02) 
 Autrement .................................................................................(Passez à VD_Q04) 
 
VD_Q02 Que fait cet organisme? 
  
 ____(80 espaces) 
  
Univers : Les bénévoles qui n'ont pas donné le nom de l'organisme ou qui ont donné un nom qui n'était pas sur 

la liste d'organismes 
 
  
VD_C03 Si le nom de l'organisme ou l'activité déclaré...........................(Passez à VD_Q03) 
 Autrement ................................................................................(Passez à VD_END) 
 
VD_Q03 Quel type d'organisme est-ce? 
  
 1 Organisme de bienfaisance ou sans but lucratif 
 2 Entreprise privée 
 3 Gouvernement 
 4 Autre 
  NSP, RF 
  
Univers : Les bénévoles qui n'ont pas donné le nom de l'organisme ou qui ont donné un nom qui n'était pas sur 

la liste d'organismes mais qui ont déclaré le genre d'activités menées par celui-ci 
 
VD_Q04 Au cours des 12 derniers mois, combien d'heures avez-vous consacrées à 

toutes les activités non rémunérées pour cet organisme? 
  
 ____(4 espaces) [Min :    1 Max : 4000] 
  NSP, RF 
  
Univers : Les bénévoles qui ont donné le nom de l'organisme et/ou le genre d'activités menées par celui-ci 
 
VD_END Fin de la section 
 
Section : Principales activités de bénévolat (MV) 
 
MV_BEG Début de la section 
 
  
MV_C01 Si le nom du premier organisme et/ou le genre d'activités menées par celui-ci 

sont déclarés ........................................................................... (Passez à MV_Q01) 
 Autrement ............................................................................... (Passez à MV_END) 
 

 

 



Enquête canadienne sur le don, le bénévolat et la participation (ECDBP) 2007 
Questionnaire 

4 novembre 2008 Page 9 

MV_Q01 J'aimerais maintenant vous poser quelques questions concernant 
l'organisme pour lequel vous avez consacré le plus de temps. 

  
Univers : Les bénévoles qui ont donné le nom du premier organisme et/ou le genre d'activités menées par 

celui-ci 
 
MV_Q02 Pour cet organisme, au cours des 12 derniers mois, combien d'heures 

avez-vous consacrées à ...   
  
 ...(l'activité déclarée aux questions FV_Q02 à FV_Q16)? 
  
 ____(4 espaces) [Min :    0 Max : 4000] 
  
 0000 Aucune heure 
  NSP, RF 
  
Univers : Les bénévoles qui ont donné le nom du premier organisme et/ou le genre d'activités menées par 

celui-ci 
 
  
MV_C03 S'il y a une différence entre les heures totales déclarées à VD_Q04 et la somme 

des heures selon l'activité déclarée à MV_Q02 (jusqu'à 15 fois) qui est plus 
grande que ou égale à 75 % et plus grande que ou égale à 50 heures(Passez à MV_Q03) 

 Autrement ................................................................................ (Passez à MV_Q04) 
 
MV_Q03 Il semble y avoir une différence.  Quel nombre d'heures est le plus juste, 

selon vous : le nombre total d'heures pour cet organisme ou la somme 
totale des heures pour ces activités? 

  
 1 Le nombre total d'heures 
 2 La somme de ces activités 
  NSP, RF 
  
Univers : Les bénévoles qui ont donné le nom du premier organisme et/ou le genre d'activités menées par 

celui-ci et qui avaient une différence entre VD_Q04 et la somme de MV_Q02 (jusqu'à 15 fois) dans le 
questionnaire qui était supérieure ou égale à 75 % et supérieure ou égale à 50 heures 

 
MV_Q04 Les gens font souvent du bénévolat dans le cadre d'événements spéciaux. 

Au cours des 12 derniers mois, avez-vous consacré d'autres heures à cet 
organisme en plus de celles que vous avez déjà indiquées? 

  
 1 Oui 
 2 Non .......................................................................................... (Passez à MV_Q06) 
  NSP, RF................................................................................... (Passez à MV_Q06) 
  
Univers : Les bénévoles qui ont donné le nom du premier organisme et/ou le genre d'activités menées par 

celui-ci 
 
MV_Q05 Combien d'heures additionnelles? 
  
 ____(3 espaces) [Min :   1 Max : 100] 
  NSP, RF 
  
Univers : Les bénévoles qui ont donné le nom du premier organisme et/ou le genre d'activités menées par 

celui-ci et qui ont aussi fait du bénévolat pour un événement spécial pour cet organisme 
 

 

 



Enquête canadienne sur le don, le bénévolat et la participation (ECDBP) 2007 
Questionnaire 

4 novembre 2008 Page 10 

MV_Q06 Voici maintenant quelques questions sur la façon dont vous êtes devenu 
bénévole pour cet organisme.  

  
 Avez-vous proposé vos services vous-même à l'organisme? 
  
 1 Oui 
 2 Non .......................................................................................... (Passez à MV_Q08) 
  NSP, RF................................................................................... (Passez à MV_Q08) 
  
Univers : Les bénévoles qui ont donné le nom du premier organisme et/ou le genre d'activités menées par 

celui-ci 
 
MV_Q07 Comment avez-vous entendu parler de cette opportunité de faire du 

bénévolat? 
  
 1 En répondant à une demande publique comme à la télévision ou à la radio 
 2 Par le biais d'Internet 
 3 Par l'intermédiaire d'une agence 
 4 Par le biais d'une publicité (p. ex., affiche, journal) 
 5 Autre 
  NSP, RF 
  
Défaut : (Passez à MV_Q10) 
  
Univers : Les bénévoles qui ont donné le nom du premier organisme et/ou le genre d'activités menées par 

celui-ci et qui ont proposé leurs services à l'organisme eux-mêmes 
 
MV_Q08 Quelqu'un vous a-t-il invité à agir à titre de bénévole? 
  
 1 Oui 
 2 Non .......................................................................................... (Passez à MV_Q10) 
  NSP, RF................................................................................... (Passez à MV_Q10) 
  
Univers : Les bénévoles qui ont donné le nom du premier organisme et/ou le genre d'activités menées par 

celui-ci et qui n'ont pas proposé leurs services à l'organisme eux-mêmes 
 
MV_Q09 Qui était cette personne? 
  
 1 Un ami ou un parent n'appartenant pas à l'organisme 
 2 Votre patron ou employeur 
 3 Une personne au sein de l'organisme 
 4 Autre 
  NSP, RF 
  
Univers : Les bénévoles qui ont donné le nom du premier organisme et/ou le genre d'activités menées par 

celui-ci et qui ont été invités à y agir à titre de bénévole 
 
MV_Q10 A-t-on exigé que vous fassiez du bénévolat pour cet organisme? 
  
 1 Oui 
 2 Non .......................................................................................... (Passez à MV_Q12) 
  NSP, RF................................................................................... (Passez à MV_Q12) 
  
Univers : Les bénévoles qui ont donné le nom du premier organisme et/ou le genre d'activités menées par 

celui-ci 
 

 

 



Enquête canadienne sur le don, le bénévolat et la participation (ECDBP) 2007 
Questionnaire 

4 novembre 2008 Page 11 

MV_Q11 Qui a exigé ce bénévolat? 
  
 1 Votre école 
 2 Votre employeur 
 3 Le groupe ou l'organisme 
 4 Autre 
  NSP, RF 
  
Univers : Les bénévoles qui ont donné le nom du premier organisme et/ou le genre d'activités menées par 

celui-ci et pour qui on a exigé qu'ils y fassent du bénévolat 
 
MV_Q12 Depuis quand êtes-vous bénévole pour cet organisme? 
  
 1 Moins d'un an 
 2 1 an à moins de 3 ans 
 3 3 ans à moins de 5 ans 
 4 5 ans à moins de 10 ans 
 5 10 ans ou plus 
  NSP, RF 
  
Univers : Les bénévoles qui ont donné le nom du premier organisme et/ou le genre d'activités menées par 

celui-ci 
 
MV_Q13 Au cours des 12 derniers mois, à titre de bénévole pour cet organisme, 

avez-vous reçu un paiement pour couvrir vos menues dépenses? 
  
 1 Oui 
 2 Nonn 
  NSP, RF 
  
Univers : Les bénévoles qui ont donné le nom du premier organisme et/ou le genre d'activités menées par 

celui-ci 
 
MV_Q14 Avez-vous reçu une compensation monétaire pour le temps consacré au 

bénévolat, par exemple des honoraires ou une allocation? 
  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : Les bénévoles qui ont donné le nom du premier organisme et/ou le genre d'activités menées par 

celui-ci 
 
MV_END Fin de la section 
 
Section : Raisons de faire du bénévolat (RV) 
 
RV_BEG Début de la section 
 
  
RV_C01 Si un bénévole qui a donné le nom du premier organisme et/ou le genre 

d'activités menées par celui-ci..................................................(Passez à RV_Q01) 
 Autrement ................................................................................(Passez à RV_END) 
 

 

 



Enquête canadienne sur le don, le bénévolat et la participation (ECDBP) 2007 
Questionnaire 

4 novembre 2008 Page 12 

RV_Q01 Les gens sont motivés à faire du bénévolat pour le compte d'un groupe ou 
d'un organisme particulier pour diverses raisons. L'une de ces raisons peut 
être qu'ils souhaitent aider une cause à laquelle ils croient 
personnellement. 

  
Univers : Les bénévoles qui ont donné le nom du premier organisme et/ou le genre d'activités menées par 

celui-ci 
 
RV_Q02 Pensez aux raisons pour lesquelles vous avez fait du bénévolat au cours 

des 12 derniers mois pour cet organisme et dites-moi si les raisons 
suivantes étaient importantes pour vous ...   

  
 ...vous avez personnellement été touché ou vous connaissez quelqu'un qui 

a été touché par la cause que soutient le groupe ou l'organisme. 
  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : Les bénévoles qui ont donné le nom du premier organisme et/ou le genre d'activités menées par 

celui-ci 
 
RV_Q03 Pensez aux raisons pour lesquelles vous avez fait du bénévolat au cours des 12 

derniers mois pour cet organisme et dites-moi si les raisons suivantes étaient 
importantes pour vous ...  

  
 ...vos amis en font. 
  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : Les bénévoles qui ont donné le nom du premier organisme et/ou le genre d'activités menées par 

celui-ci 
 
RV_Q04 Pensez aux raisons pour lesquelles vous avez fait du bénévolat au cours des 12 

derniers mois pour cet organisme et dites-moi si les raisons suivantes étaient 
importantes pour vous ...  

  
 ...afin de constituer un réseau ou de rencontrer des gens. 
  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : Les bénévoles qui ont donné le nom du premier organisme et/ou le genre d'activités menées par 

celui-ci 
 

 

 



Enquête canadienne sur le don, le bénévolat et la participation (ECDBP) 2007 
Questionnaire 

4 novembre 2008 Page 13 

RV_Q05 Pensez aux raisons pour lesquelles vous avez fait du bénévolat au cours des 12 
derniers mois pour cet organisme et dites-moi si les raisons suivantes étaient 
importantes pour vous ...  

  
 ...afin d'améliorer vos perspectives d'emploi. 
  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : Les bénévoles qui ont donné le nom du premier organisme et/ou le genre d'activités menées par 

celui-ci 
 
RV_Q06 Pensez aux raisons pour lesquelles vous avez fait du bénévolat au cours 

des 12 derniers mois pour cet organisme et dites-moi si les raisons 
suivantes étaient importantes pour vous ...   

  
 ...afin de vous acquitter de vos obligations religieuses ou autres 

croyances. 
  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : Les bénévoles qui ont donné le nom du premier organisme et/ou le genre d'activités menées par 

celui-ci 
 
RV_Q07 Pensez aux raisons pour lesquelles vous avez fait du bénévolat au cours des 12 

derniers mois pour cet organisme et dites-moi si les raisons suivantes étaient 
importantes pour vous ...  

  
 ...afin de découvrir vos points forts. 
  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : Les bénévoles qui ont donné le nom du premier organisme et/ou le genre d'activités menées par 

celui-ci 
 
RV_Q08 Pensez aux raisons pour lesquelles vous avez fait du bénévolat au cours des 12 

derniers mois pour cet organisme et dites-moi si les raisons suivantes étaient 
importantes pour vous ...  

  
 ...afin de contribuer à la communauté. 
  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : Les bénévoles qui ont donné le nom du premier organisme et/ou le genre d'activités menées par 

celui-ci 
 

 

 



Enquête canadienne sur le don, le bénévolat et la participation (ECDBP) 2007 
Questionnaire 

4 novembre 2008 Page 14 

RV_Q09 Pensez aux raisons pour lesquelles vous avez fait du bénévolat au cours des 12 
derniers mois pour cet organisme et dites-moi si les raisons suivantes étaient 
importantes pour vous ...  

  
 ...afin de mettre à profit vos compétences et votre expérience. 
  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : Les bénévoles qui ont donné le nom du premier organisme et/ou le genre d'activités menées par 

celui-ci 
 
RV_END Fin de la section 
 
Section : Bénévolat en général (GV) 
 
GV_BEG Début de la section 
 
  
GV_C01 Si un bénévole......................................................................... (Passez à GV_Q01) 
 Autrement ................................................................................(Passez à GV_END) 
 
GV_Q01 J'aimerais maintenant vous poser quelques questions d'ordre général sur 

le bénévolat. 
  
Univers : Les bénévoles 
 
GV_Q02 Au cours des 12 derniers mois, avez-vous réalisé des activités sans 

rémunération pour le compte d'un groupe ou d'un organisme ...   
  
 ...  sur un projet de groupe avec des membres de votre famille immédiate? 
  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : Les bénévoles 
 
GV_Q03 Au cours des 12 derniers mois, avez-vous réalisé des activités sans 

rémunération pour le compte d'un groupe ou d'un organisme ...  
  
 ... sur un projet de groupe avec d'autres personnes comme des amis, des 

voisins ou collègues de travail? 
  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : Les bénévoles 
 

 

 



Enquête canadienne sur le don, le bénévolat et la participation (ECDBP) 2007 
Questionnaire 

4 novembre 2008 Page 15 

GV_Q04 Au cours des 12 derniers mois, avez-vous utilisé l'Internet pour réaliser des 
activités sans rémunération pour le compte d'un groupe ou d'un 
organisme? 

  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : Les bénévoles 
 
GV_Q05 Au cours des 12 derniers mois, avez-vous utilisé l'Internet pour trouver des 

possibilités de bénévolat? 
  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : Les bénévoles 
 
GV_END Fin de la section 
 
Section : Compétences acquises par le bénévolat (SK) 
 
SK_BEG Début de la section 
 
  
SK_C01 Si FV_ISVOL=1 ........................................................................(Passez à SK_Q01) 
 Autrement ................................................................................ (Passez à SK_END) 
 
SK_Q01 Au cours des 12 derniers mois, comme bénévole, avez-vous acquis l'une 

des compétences suivantes :  
  
 ... des compétences dans la collecte de fonds? 
  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : Les bénévoles 
 
SK_Q02 Au cours des 12 derniers mois, comme bénévole, avez-vous acquis l'une des 

compétences suivantes :   
  
 ... des compétences de nature technique ou en bureautique comme par 

exemple les premiers soins, l'encadrement, l'informatique ou la tenue de 
livres? 

  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : Les bénévoles 
 

 

 



Enquête canadienne sur le don, le bénévolat et la participation (ECDBP) 2007 
Questionnaire 

4 novembre 2008 Page 16 

SK_Q03 Au cours des 12 derniers mois, comme bénévole, avez-vous acquis l'une des 
compétences suivantes :   

  
 ... des compétences organisationnelles ou en gestion telles que la gestion 

de personnel ou de fonds, la fonction de leader, la planification ou la 
gestion d'un organisme? 

  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : Les bénévoles 
 
SK_Q04 Au cours des 12 derniers mois, comme bénévole, avez-vous acquis l'une des 

compétences suivantes :   
  
 ... des connaissances accrues sur des sujets tels que la santé, les enjeux 

politiques, les questions relatives aux femmes, la justice pénale ou 
l'environnement? 

  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : Les bénévoles 
 
SK_Q05 Au cours des 12 derniers mois, comme bénévole, avez-vous acquis l'une des 

compétences suivantes :   
  
 ... la capacité de communiquer comme par exemple l'art de parler en public, 

la rédaction, les relations publiques ou la conduite de réunions? 
  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : Les bénévoles 
 
SK_Q06 Au cours des 12 derniers mois, comme bénévole, avez-vous acquis l'une des 

compétences suivantes :   
  
 ... des compétences en relations humaines telles qu'une meilleure 

compréhension des autres, la capacité de les motiver ou de gérer des 
situations difficiles avec confiance, compassion ou patience? 

  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : Les bénévoles 
 

 

 



Enquête canadienne sur le don, le bénévolat et la participation (ECDBP) 2007 
Questionnaire 

4 novembre 2008 Page 17 

SK_Q07 Au cours des 12 derniers mois, comme bénévole, avez-vous acquis l'une des 
compétences suivantes :   

  
 ... d'autres types de compétences ou de connaissances? 
  
 1 Oui - Précisez 
 2 Non ...........................................................................................(Passez à SK_Q08) 
  NSP, RF....................................................................................(Passez à SK_Q08) 
  
Univers : Les bénévoles 
 
SK_S07 Autres types de compétences ou de connaissances 
  
 INTERVIEWEUR : Précisez. 
  
 ____(80 espaces) 
  
Univers : Les bénévoles qui ont déclaré d'autres types de compétences ou de connaissances 
 
SK_Q08 Pensez-vous que vos activités bénévoles vous ont déjà aidé à obtenir un 

emploi ou à créer une entreprise? 
  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : Les bénévoles 
 
SK_Q09 Au cours des 12 derniers mois, avez-vous occupé un emploi rémunéré ou 

touché des revenus d'une entreprise? 
  
 1 Oui 
 2 Non .......................................................................................... (Passez à SK_END) 
  NSP, RF................................................................................... (Passez à SK_END) 
  
Univers : Les bénévoles 
 
SK_Q10 Selon vous, votre travail bénévole vous a-t-il favorisé dans votre emploi 

rémunéré ou votre entreprise? 
  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : Les bénévoles 
 
SK_END Fin de la section 
 
Section : Raisons pour ne pas faire plus de bénévolat (NV) 
 
NV_BEG Début de la section 
 

 

 



Enquête canadienne sur le don, le bénévolat et la participation (ECDBP) 2007 
Questionnaire 

4 novembre 2008 Page 18 

  
NV_C01 Si FV_ISVOL=1 et SumOrgHours <= 1500..............................(Passez à NV_Q01) 
 Si FV_ISVOL=1 .......................................................................(Passez à NV_END) 
 Si FV_ISVOL=2 ........................................................................(Passez à NV_Q01) 
 Autrement ................................................................................(Passez à NV_END) 
 
NV_Q01 Plusieurs facteurs peuvent influencer la décision ou la capacité de (faire 

plus de/faire du) bénévolat. Pouvez-vous me dire si les raisons suivantes 
expliquent pourquoi vous n'avez pas (fait plus de/fait du) bénévolat au 
cours des 12 derniers mois. 

  
Nota : On a demandé aux bénévoles les raisons pour lesquelles ils n'avaient pas fait plus de bénévolat 

tandis qu'on a demandé aux non-bénévoles les raisons pour lesquelles ils n'avaient pas fait de 
bénévolat. 

  
Univers : Tous les répondants sauf les bénévoles qui ont fait plus de 1500 heures de bénévolat 
 
NV_Q02 Pouvez-vous me dire si les raisons suivantes expliquent pourquoi vous n'avez 

pas (fait plus de/fait du) bénévolat au cours des 12 derniers mois.  
  
 Vous aviez déjà consacré suffisamment de temps. 
  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : Tous les répondants sauf les bénévoles qui ont fait plus de 1500 heures de bénévolat 
 
NV_Q03 Pouvez-vous me dire si les raisons suivantes expliquent pourquoi vous n'avez 

pas (fait plus de/fait du) bénévolat au cours des 12 derniers mois.  
  
 Une expérience de bénévolat antérieure vous a laissé insatisfait. 
  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : Tous les répondants sauf les bénévoles qui ont fait plus de 1500 heures de bénévolat 
 
NV_Q04 Pouvez-vous me dire si les raisons suivantes expliquent pourquoi vous n'avez 

pas (fait plus de/fait du) bénévolat au cours des 12 derniers mois.  
  
 On ne vous a pas invité à le faire. 
  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : Tous les répondants sauf les bénévoles qui ont fait plus de 1500 heures de bénévolat 
 

 

 



Enquête canadienne sur le don, le bénévolat et la participation (ECDBP) 2007 
Questionnaire 

4 novembre 2008 Page 19 

NV_Q05 Pouvez-vous me dire si les raisons suivantes expliquent pourquoi vous n'avez 
pas (fait plus de/fait du) bénévolat au cours des 12 derniers mois.  

  
 Vous ne saviez pas comment participer. 
  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : Tous les répondants sauf les bénévoles qui ont fait plus de 1500 heures de bénévolat 
 
NV_Q06 Pouvez-vous me dire si les raisons suivantes expliquent pourquoi vous n'avez 

pas (fait plus de/fait du) bénévolat au cours des 12 derniers mois.  
  
 Vous avez eu des problèmes de santé ou vous n'étiez pas physiquement en 

mesure de faire du bénévolat. 
  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : Tous les répondants sauf les bénévoles qui ont fait plus de 1500 heures de bénévolat 
 
NV_Q07 Pouvez-vous me dire si les raisons suivantes expliquent pourquoi vous 

n'avez pas (fait plus de/fait du) bénévolat au cours des 12 derniers mois.  
  
 Vous n'avez pas eu le temps. 
  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : Tous les répondants sauf les bénévoles qui ont fait plus de 1500 heures de bénévolat 
 
NV_Q08 Pouvez-vous me dire si les raisons suivantes expliquent pourquoi vous n'avez 

pas (fait plus de/fait du) bénévolat au cours des 12 derniers mois.  
  
 À cause des coûts financiers associés au bénévolat. 
  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : Tous les répondants sauf les bénévoles qui ont fait plus de 1500 heures de bénévolat 
 
NV_Q09 Pouvez-vous me dire si les raisons suivantes expliquent pourquoi vous n'avez 

pas (fait plus de/fait du) bénévolat au cours des 12 derniers mois.  
  
 Vous n'étiez pas en mesure de prendre un engagement à long terme. 
  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : Tous les répondants sauf les bénévoles qui ont fait plus de 1500 heures de bénévolat 
 

 

 



Enquête canadienne sur le don, le bénévolat et la participation (ECDBP) 2007 
Questionnaire 

4 novembre 2008 Page 20 

NV_Q10 Pouvez-vous me dire si les raisons suivantes expliquent pourquoi vous n'avez 
pas (fait plus de/fait du) bénévolat au cours des 12 derniers mois.  

  
 Vous avez préféré donner de l'argent plutôt que du temps. 
  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : Tous les répondants sauf les bénévoles qui ont fait plus de 1500 heures de bénévolat 
 
NV_Q11 Pouvez-vous me dire si les raisons suivantes expliquent pourquoi vous n'avez 

pas (fait plus de/fait du) bénévolat au cours des 12 derniers mois.  
  
 Vous n'étiez pas intéressé? 
  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : Tous les répondants sauf les bénévoles qui ont fait plus de 1500 heures de bénévolat 
 
NV_END Fin de la section 
 
Section : Activités bénévoles non encadrées (IV) 
 
IV_BEG Début de la section 
 
IV_Q01 Maintenant, j'ai quelques questions sur l'aide que vous apportez aux 

autres, et non au nom d'un organisme. Cette aide vise tous les amis, les 
voisins et les parents.  Ne tenez pas compte de l'aide apportée à un 
membre de votre ménage. 

  
Univers : Tous les répondants 
 
IV_Q02 Au cours des 12 derniers mois, avez-vous aidé une personne à effectuer 

des travaux chez-elle, comme la cuisine, le nettoyage, le jardinage, 
l'entretien, la peinture, le déneigement ou la réparation d'une voiture? 

  
 1 Oui 
 2 Non ............................................................................................ (Passez à IV_Q04) 
  NSP, RF..................................................................................... (Passez à IV_Q04) 
  
Univers : Tous les répondants 
 
IV_Q03 À quelle fréquence avez-vous apporté ce type d'aide? 
  
 1 Tous les jours ou presque tous les jours 
 2 Au moins une fois par semaine 
 3 Au moins une fois par mois 
 4 Au moins 3 ou 4 fois 
 5 1 ou 2 fois 
  NSP, RF 
  
Univers : Les répondants qui, au cours des 12 derniers mois, ont aidé une personne à effectuer des travaux 

chez elle. Cette aide n'était pas apportée au nom d'un organisme 
 

 

 



Enquête canadienne sur le don, le bénévolat et la participation (ECDBP) 2007 
Questionnaire 

4 novembre 2008 Page 21 

IV_Q04 Au cours des 12 derniers mois, avez-vous aidé une personne en faisant ses 
courses, ou en la conduisant au magasin ou à un rendez-vous? 

  
 1 Oui 
 2 Non ............................................................................................ (Passez à IV_Q06) 
  NSP, RF..................................................................................... (Passez à IV_Q06) 
  
Univers : Tous les répondants 
 
IV_Q05 À quelle fréquence avez-vous apporté ce type d'aide? 
  
 1 Tous les jours ou presque tous les jours 
 2 Au moins une fois par semaine 
 3 Au moins une fois par mois 
 4 Au moins 3 ou 4 fois 
 5 1 ou 2 fois 
  NSP, RF 
  
Univers : Les répondants qui, au cours des 12 derniers mois, ont aidé une personne à faire ses courses, en la 

conduisant au magasin ou à d'autres rendez-vous. Cette aide n'était pas apportée au nom d'un 
organisme 

 
IV_Q06 Au cours des 12 derniers mois, avez-vous aidé une personne à effectuer des 

tâches administratives telles que rédiger des lettres, préparer des 
déclarations de revenu, remplir des formulaires, effectuer des opérations 
bancaires, payer des factures ou trouver de l'information? 

  
 1 Oui 
 2 Non ............................................................................................ (Passez à IV_Q08) 
  NSP, RF..................................................................................... (Passez à IV_Q08) 
  
Univers : Tous les répondants 
 
IV_Q07 À quelle fréquence avez-vous aidé une personne à effectuer des tâches 

administratives telles que rédiger des lettres, préparer des déclarations de 
revenu, remplir des formulaires, effectuer des opérations bancaires, payer 
des factures ou trouver de l'information? 

  
 1 Tous les jours ou presque tous les jours 
 2 Au moins une fois par semaine 
 3 Au moins une fois par mois 
 4 Au moins 3 ou 4 fois 
 5 1 ou 2 fois 
  NSP, RF 
  
Univers : Les répondants qui, au cours des 12 derniers mois, ont aidé une personne à effectuer des tâches 

administratives. Cette aide n'était pas apportée au nom d'un organisme 
 

 

 



Enquête canadienne sur le don, le bénévolat et la participation (ECDBP) 2007 
Questionnaire 

4 novembre 2008 Page 22 

IV_Q08 Au cours des 12 derniers mois, avez-vous offert des soins de santé ou des 
soins personnels tels qu'un soutien émotionnel, des conseils, visiter des 
personnes âgées ou garder des enfants gratuitement? 

  
 1 Oui 
 2 Non ............................................................................................ (Passez à IV_Q10) 
  NSP, RF..................................................................................... (Passez à IV_Q10) 
  
Univers : Tous les répondants 
 
IV_Q09 À quelle fréquence avez-vous offert des soins liés à la santé ou des soins 

personnels tels qu'un soutien émotionnel, des conseils, en visitant des 
personnes âgées ou en gardant des enfants gratuitement? 

  
 1 Tous les jours ou presque tous les jours 
 2 Au moins une fois par semaine 
 3 Au moins une fois par mois 
 4 Au moins 3 ou 4 fois 
 5 1 ou 2 fois 
  NSP, RF 
  
Univers : Les répondants qui, au cours des 12 derniers mois, ont offert des soins liés à la santé ou des soins 

personnels à une personne.  Cette aide n'était pas apportée au nom d'un organisme 
 
IV_Q10 Au cours des 12 derniers mois, avez-vous aidé une personne en lui donnant 

des leçons gratuites, en l'encadrant, en lui servant de tuteur ou en l'aidant 
à lire? 

  
 1 Oui 
 2 Non ............................................................................................ (Passez à IV_Q12) 
  NSP, RF..................................................................................... (Passez à IV_Q12) 
  
Univers : Tous les répondants 
 
IV_Q11 À quelle fréquence avez-vous aidé une personne en lui donnant des leçons 

gratuites, en l'encadrant, en lui servant de tuteur ou en l'aidant à lire? 
  
 1 Tous les jours ou presque tous les jours 
 2 Au moins une fois par semaine 
 3 Au moins une fois par mois 
 4 Au moins 3 ou 4 fois 
 5 1 ou 2 fois 
  NSP, RF 
  
Univers : Les répondants qui, au cours des 12 derniers mois, ont aidé une personne en lui donnant des leçons 

gratuites, en l'encadrant, en lui servant de tuteur ou en l'aidant à lire. Cette aide n'était pas apportée 
au nom d'un organisme 

 
IV_Q12 Au cours des 12 derniers mois, avez-vous aidé une personne de toute autre 

manière - pas pour un organisme? 
  
 1 Oui 
 2 Non ........................................................................................... (Passez à IV_END) 
  NSP, RF.................................................................................... (Passez à IV_END) 
  
Univers : Tous les répondants 
 

 

 



Enquête canadienne sur le don, le bénévolat et la participation (ECDBP) 2007 
Questionnaire 

4 novembre 2008 Page 23 

IV_Q13 À quelle fréquence avez-vous aidé une personne de toute autre manière - 
pas pour un organisme? 

  
 1 Tous les jours ou presque tous les jours 
 2 Au moins une fois par semaine 
 3 Au moins une fois par mois 
 4 Au moins 3 ou 4 fois 
 5 1 ou 2 fois 
  NSP, RF 
  
Univers : Les répondants qui, au cours des 12 derniers mois, ont aidé une personne d'une autre façon. Cette 

aide n'était pas apportée au nom d'un organisme 
 
IV_END Fin de la section 
 
Section : Dons en espèces à des organismes de charité (FG) 
 
FG_BEG Début de la section 
 
FG_Q01 Ma prochaine série de questions porte sur les dons en espèces que vous 

pouvez avoir faits à un organisme de bienfaisance ou sans but lucratif. 
  
Univers : Tous les répondants 
 
  
FG_C02 Si marié ou en union libre.........................................................(Passez à FG_Q02) 
 Autrement .................................................................................(Passez à FG_Q03) 
 
FG_Q02 Ce montant comprend les dons faits par vous-même ou conjointement 

avec (votre épouse/votre partenaire). 
  
Univers : Les répondants qui ont déclaré être marié ou vivant en union libre 
 
FG_Q03 Au cours des 12 derniers mois, avez-vous fait un don en espèces ...   
  
 ... en réponse à une sollicitation effectuée par la poste? 
  
 1 Oui 
 2 Non ...........................................................................................(Passez à FG_Q04) 
  NSP, RF....................................................................................(Passez à FG_Q04) 
  
Univers : Tous les répondants 
 
FG_B03 Exécutez la section des détails sur les dons (GS). Si la réponse à GS_Q07 dans 

la section des détails sur les dons est « oui », exécutez la section encore, jusqu'à 
un maximum de 7 itérations. 

 

 

 



Enquête canadienne sur le don, le bénévolat et la participation (ECDBP) 2007 
Questionnaire 

4 novembre 2008 Page 24 

FG_Q04 Au cours des 12 derniers mois, avez-vous fait un don en espèces ...  
  
 ... en payant pour assister à une activité organisée par un organisme de 

charité? (N'incluez pas les dons déjà mentionnés.) 
  
 1 Oui 
 2 Non ...........................................................................................(Passez à FG_Q05) 
  NSP, RF....................................................................................(Passez à FG_Q05) 
  
Univers : Tous les répondants 
 
FG_B04 Exécutez la section des détails sur les dons (GS). Si la réponse à GS_Q07 dans 

la section des détails sur les dons est « oui », exécutez la section encore, jusqu'à 
un maximum de 7 itérations. 

 
FG_Q05 Au cours des 12 derniers mois, avez-vous fait un don en espèces ...   
  
 ... en faisant des « dons commémoratifs » ou des dons au nom d'une 

personne décédée? (N'incluez pas les dons déjà mentionnés.) 
  
 1 Oui 
 2 Non ...........................................................................................(Passez à FG_Q06) 
  NSP, RF....................................................................................(Passez à FG_Q06) 
  
Univers : Tous les répondants 
 
FG_B05 Exécutez la section des détails sur les dons (GS). Si la réponse à GS_Q07 dans 

la section des détails sur les dons est « oui », exécutez la section encore, jusqu'à 
un maximum de 7 itérations. 

 
FG_Q06 Au cours des 12 derniers mois, avez-vous fait un don en espèces ...   
  
 ... quand un collègue de travail vous a sollicité en ce sens? (N'incluez pas 

les dons déjà mentionnés.) 
  
 1 Oui 
 2 Non ...........................................................................................(Passez à FG_Q07) 
  NSP, RF....................................................................................(Passez à FG_Q07) 
  
Univers : Tous les répondants 
 
FG_B06 Exécutez la section des détails sur les dons (GS). Si la réponse à GS_Q07 dans 

la section des détails sur les dons est « oui », exécutez la section encore, jusqu'à 
un maximum de 7 itérations. 

 
FG_Q07 Au cours des 12 derniers mois, avez-vous fait un don en espèces ... 
  
 ... quand quelqu'un vous a sollicité à votre domicile en ce sens? (N'incluez 

pas les dons déjà mentionnés.) 
  
 1 Oui 
 2 Non ...........................................................................................(Passez à FG_Q08) 
  NSP, RF....................................................................................(Passez à FG_Q08) 
  
Univers : Tous les répondants 
 

 

 



Enquête canadienne sur le don, le bénévolat et la participation (ECDBP) 2007 
Questionnaire 

4 novembre 2008 Page 25 

FG_B07 Exécutez la section des détails sur les dons (GS). Si la réponse à GS_Q07 dans 
la section des détails sur les dons est « oui », exécutez la section encore, jusqu'à 
un maximum de 7 itérations. 

 
FG_Q08 Au cours des 12 derniers mois, avez-vous fait un don en espèces ...   
  
 ... quand on vous a sollicité en ce sens pour un organisme de charité dans 

un centre d'achat ou dans la rue?  (N'incluez pas les dons déjà 
mentionnés.) 

  
 1 Oui 
 2 Non ...........................................................................................(Passez à FG_Q09) 
  NSP, RF....................................................................................(Passez à FG_Q09) 
  
Univers : Tous les répondants 
 
FG_B08 Exécutez la section des détails sur les dons (GS). Si la réponse à GS_Q07 dans 

la section des détails sur les dons est « oui », exécutez la section encore, jusqu'à 
un maximum de 7 itérations. 

 
FG_Q09 Au cours des 12 derniers mois, avez-vous fait un don en espèces ...   
  
 ... en réponse à une demande téléphonique? (N'incluez pas les dons déjà 

mentionnés.) 
  
 1 Oui 
 2 Non ...........................................................................................(Passez à FG_Q10) 
  NSP, RF....................................................................................(Passez à FG_Q10) 
  
Univers : Tous les répondants 
 
FG_B09 Exécutez la section des détails sur les dons (GS). Si la réponse à GS_Q07 dans 

la section des détails sur les dons est « oui », exécutez la section encore, jusqu'à 
un maximum de 7 itérations. 

 
FG_Q10 Au cours des 12 derniers mois, avez-vous fait un don en espèces ...   
  
 ... lors d'une quête faite à l'église, à la synagogue, à la mosquée ou dans un 

autre lieu réservé au culte?  (N'incluez pas les dons déjà mentionnés.) 
  
 1 Oui 
 2 Non ...........................................................................................(Passez à FG_Q11) 
  NSP, RF....................................................................................(Passez à FG_Q11) 
  
Univers : Tous les répondants 
 
FG_B10 Exécutez la section des détails sur les dons (GS). Si la réponse à GS_Q07 dans 

la section des détails sur les dons est « oui », exécutez la section encore, jusqu'à 
un maximum de 7 itérations. 

 

 

 



Enquête canadienne sur le don, le bénévolat et la participation (ECDBP) 2007 
Questionnaire 

4 novembre 2008 Page 26 

FG_Q11 Au cours des 12 derniers mois, avez-vous fait un don en espèces ...   
  
 ... en réponse à un appel lancé à la radio ou à la télévision, ou encore à un 

téléthon? (N'incluez pas les dons déjà mentionnés.) 
  
 1 Oui 
 2 Non ...........................................................................................(Passez à FG_Q12) 
  NSP, RF....................................................................................(Passez à FG_Q12) 
  
Univers : Tous les répondants 
 
FG_B11 Exécutez la section des détails sur les dons (GS). Si la réponse à GS_Q07 dans 

la section des détails sur les dons est « oui », exécutez la section encore, jusqu'à 
un maximum de 7 itérations. 

 
FG_Q12 Au cours des 12 derniers mois, avez-vous fait un don en espèces ...   
  
 ... à des organismes de bienfaisance ou à des organismes à but non lucratif 

de votre propre initiative? (N'incluez pas les dons déjà mentionnés.) 
  
 1 Oui 
 2 Non ...........................................................................................(Passez à FG_Q13) 
  NSP, RF....................................................................................(Passez à FG_Q13) 
  
Univers : Tous les répondants 
 
FG_B12 Exécutez la section des détails sur les dons (GS). Si la réponse à GS_Q07 dans 

la section des détails sur les dons est « oui », exécutez la section encore, jusqu'à 
un maximum de 7 itérations. 

 
FG_Q13 Au cours des 12 derniers mois, avez-vous fait un don en espèces ...  
  
 ... en donnant des actions ou des options sur actions à des organismes de 

bienfaisance ou des organismes à but non lucratif? (N'incluez pas les dons 
déjà mentionnés.) 

  
 1 Oui 
 2 Non ...........................................................................................(Passez à FG_Q14) 
  NSP, RF....................................................................................(Passez à FG_Q14) 
  
Univers : Tous les répondants 
 
FG_B13 Exécutez la section des détails sur les dons (GS). Si la réponse à GS_Q07 dans 

la section des détails sur les dons est « oui », exécutez la section encore, jusqu'à 
un maximum de 7 itérations. 

 
FG_Q14 Au cours des 12 derniers mois, avez-vous fait un don en espèces ...   
  
 ... en parrainant quelqu'un participant à une activité comme un 

marchethon? (N'incluez pas les dons déjà mentionnés.) 
  
 1 Oui 
 2 Non ...........................................................................................(Passez à FG_Q15) 
  NSP, RF....................................................................................(Passez à FG_Q15) 
  
Univers : Tous les répondants 
 

 

 



Enquête canadienne sur le don, le bénévolat et la participation (ECDBP) 2007 
Questionnaire 

4 novembre 2008 Page 27 

FG_B14 Exécutez la section des détails sur les dons (GS). Si la réponse à GS_Q07 dans 
la section des détails sur les dons est « oui », exécutez la section encore, jusqu'à 
un maximum de 7 itérations. 

 
FG_Q15 Avez-vous fait un don en espèces en utilisant d'autres méthodes, à des 

organismes de bienfaisance ou à des organismes sans but lucratif? 
N'incluez pas les dons déjà mentionnés. 

  
 1 Oui 
 2 Non ........................................................................................(Passez à FG_ISGIV) 
  NSP, RF.................................................................................(Passez à FG_ISGIV) 
  
Univers : Tous les répondants 
 
FG_S15 Avez-vous fait un don en espèces en utilisant d'autres méthodes, à des 

organismes de bienfaisance ou à des organismes sans but lucratif? N'incluez 
pas les dons déjà mentionnés. 

  
 ____(80 espaces) 
  
Univers : Les répondants qui ont fait un don en espèces en utilisant d'autres méthodes 
 
FG_B15 Exécutez la section des détails sur les dons (GS). Si la réponse à GS_Q07 dans 

la section des détails sur les dons est « oui », exécutez la section encore, jusqu'à 
un maximum de 7 itérations. 

 
FG_ISGIV S'il y a au moins un « oui » aux questions FG_Q03 à FG_Q15 alors FG_ISGIV=1 

(Donateur); autrement, FG_ISGIV=2 (Non-donateur) 
  
Univers : Tous les répondants 
 
FG_END Fin de la section 
 
Section : Détails sur les dons (GS) 
 
GS_BEG Début de la section 
 
GS_Q01 Quel est le nom de l'organisme (auquel vous avez fait ce don en réponse à 

cette méthode de sollicitation?) 
  
  NSP, RF................................................................................... (Passez à GS_Q02) 
  
Nota : L'intervieweur avait accès à une liste d'organismes. 
  
Univers : Les donateurs 
 
  
GS_C02 Si le nom n'est pas sur la liste d'organismes........................... (Passez à GS_Q02) 
 Autrement .................................................................................(Passez à GS_C03) 
 

 

 



Enquête canadienne sur le don, le bénévolat et la participation (ECDBP) 2007 
Questionnaire 

4 novembre 2008 Page 28 

GS_Q02 Que fait cet organisme? 
  
 ____(80 espaces) 
  NSP, RF 
  
Univers : Les donateurs qui n'ont pas donné le nom de l'organisme ou qui ont donné un nom qui n'était pas sur 

la liste d'organismes 
 
  
GS_C03 Si le nom de l'organisme et/ou le genre d'activités menées par celui-ci sont 

donnés..................................................................................... (Passez à GS_Q03) 
 Autrement ................................................................................(Passez à GS_END) 
 
GS_Q03 Quel a été le montant versé à cet organisme? 
  
 ____(5 espaces) [Min :     1 Max : 60000] 
  NSP, RF 
  
Univers : Les donateurs qui ont donné le nom de cet organisme et/ou le genre d'activités menées par celui-ci 
 
  
GS_C04 Si marié ou en union libre........................................................ (Passez à GS_Q04) 
 Autrement ................................................................................ (Passez à GS_Q05) 
 
GS_Q04 Ce don a-t-il été fait par vous-même ou conjointement avec (votre 

épouse/votre partenaire)? 
  
 1 Personnellement 
 2 Conjointement 
  NSP, RF 
  
Univers : Les donateurs qui ont donné le nom de cet organisme et/ou le genre d'activités menées par celui-ci et 

qui étaient mariés ou en union libre 
 
GS_Q05 Quel était le mode de paiement? 
  
 01 Argent ou chèque 
 02 Carte de débit 
 03 Carte de crédit 
 04 Retenue salariale 
 05 Retenue de compte autorisée 
 06 Autre mode 
  NSP, RF 
  
Univers : Les donateurs qui ont donné le nom de cet organisme et/ou le genre d'activités menées par celui-ci 
 
  
GS_C06 Si Argent ou chèque ou Retenue salariale ne sont pas utilisés(Passez à GS_Q06) 
 Autrement ................................................................................ (Passez à GS_Q07) 
 

 

 



Enquête canadienne sur le don, le bénévolat et la participation (ECDBP) 2007 
Questionnaire 

4 novembre 2008 Page 29 

GS_Q06 Le paiement a-t-il été effectué par Internet? 
  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : Les donateurs qui ont donné le nom de cet organisme et/ou le genre d'activités menées par celui-ci et 

qui n'ont pas utilisé de l'argent, un chèque ou la retenue salariale pour effectuer ce don 
 
GS_Q07 Au cours des 12 derniers mois, avez-vous fait d'autres dons en espèces ... 
  
  ...(la méthode de sollicitation déclarée aux questions FG_Q03 à FG_Q15)? 
  
 1 Oui 
 2 Non ..........................................................................................(Passez à GS_END) 
  NSP, RF...................................................................................(Passez à GS_END) 
  
Nota : On a demandé, pour chaque organisme déclaré, si le répondant avait fait un don à un autre 

organisme à la suite de cette méthode de sollicitation. 
  
Univers : Les donateurs qui ont donné le nom de cet organisme et/ou le genre d'activités menées par celui-ci 
 
  
GS_C08 Si le nombre d'itérations=7...................................................... (Passez à GS_Q08) 
 Autrement ................................................................................(Passez à GS_END) 
 
GS_Q08 Quel était le montant de tous les autres dons que vous avez faits ... 
  
  ...(la méthode de sollicitation déclarée aux questions FG_Q03 à FG_Q15)? 
  
 ____(5 espaces) [Min :     1 Max : 60000] 
  NSP, RF 
  
Univers : Les donateurs qui ont donné le nom de cet organisme et/ou le genre d'activités menées par celui-ci et 

qui ont fait des dons plus de 7 fois à la suite de cette méthode de sollicitation 
 
  
GS_C09 Si marié ou en union libre........................................................ (Passez à GS_Q09) 
 Autrement ................................................................................(Passez à GS_END) 
 
GS_Q09 Pour la plupart, ces dons ont-ils été faits par vous-même ou conjointement 

avec (votre épouse/votre partenaire)? 
  
 1 Personnellement 
 2 Conjointement 
  NSP, RF 
  
Univers : Les donateurs qui étaient mariés ou en union libre qui ont donné le nom de cet organisme et/ou le 

genre d'activités menées par celui-ci et qui ont fait des dons plus de 7 fois à la suite de cette méthode 
de sollicitation 

 
GS_END Fin de la section 
 
Section : Décisions de donner (DG) 
 
DG_BEG Début de la section 
 

 

 



Enquête canadienne sur le don, le bénévolat et la participation (ECDBP) 2007 
Questionnaire 

4 novembre 2008 Page 30 

  
DG_C01 Si un donateur ......................................................................... (Passez à DG_Q01) 
 Autrement ............................................................................... (Passez à DG_END) 
 
DG_Q01 Quelqu'un de votre ménage - vous ou une autre personne - réclamera-t-il 

un crédit d'impôt pour des dons faits à des organismes de bienfaisance au 
cours des 12 derniers mois? 

  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : Les donateurs 
 
DG_Q02 Donneriez-vous davantage si le gouvernement vous accordait un meilleur 

crédit d'impôt? 
  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : Les donateurs 
 
DG_Q03 Déterminez-vous à l'avance le montant annuel total que vous donnerez à 

des organismes de bienfaisance? 
  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : Les donateurs 
 
DG_Q04 Pour les plus gros dons, décidez-vous à l'avance des organismes pour 

lesquels vous allez contribuer ou effectuez-vous vos dons lorsqu'on vous 
sollicite en ce sens? 

  
 1 La décision est prise d'avance 
 2 La décision est prise lorsque sollicité 
 3 Les deux 
  NSP, RF 
  
Univers : Les donateurs 
 
DG_Q05 Quel énoncé décrit le mieux votre habitude de dons à un organisme de 

bienfaisance ou à un organisme à but non lucratif? 
  
 1 J'effectue toujours mes dons aux mêmes organismes 
 2 Je varie d'organismes auxquels j'effectue des dons 
 3 Les deux 
  NSP, RF 
  
Univers : Les donateurs 
 

 

 



Enquête canadienne sur le don, le bénévolat et la participation (ECDBP) 2007 
Questionnaire 

4 novembre 2008 Page 31 

DG_Q06 Avez-vous inclus un don à un organisme de bienfaisance ou à un 
organisme à but non lucratif par le biais d'un legs inscrit à votre testament 
ou de tout autre instrument de planification financière tel un produit 
d'assurance? 

  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : Les donateurs 
 
DG_END Fin de la section 
 
Section : Raisons pour faire des dons (RG) 
 
RG_BEG Début de la section 
 
  
RG_C01 Si un donateur ......................................................................... (Passez à RG_Q01) 
 Autrement ............................................................................... (Passez à RG_END) 
 
RG_Q01 Les gens font des dons aux organismes de bienfaisance ou sans but 

lucratif pour diverses raisons. J'aimerais que vous me disiez si dans les 12 
derniers mois les raisons suivantes ont été importantes pour vous :  

  
 Vous avez personnellement été touché ou vous connaissez quelqu'un qui a 

été touché par une cause que soutient l'organisme. 
  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : Les donateurs 
 
RG_Q02 Les gens décident de faire un don à un organisme de bienfaisance ou à un 

organisme à but  non lucratif pour diverses raisons. J'aimerais que vous me 
disiez si dans les 12 derniers mois les raisons suivantes ont été importantes pour 
vous inciter à donner.  

  
 Le gouvernement vous donne un crédit d'impôt. 
  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : Les donateurs 
 

 

 



Enquête canadienne sur le don, le bénévolat et la participation (ECDBP) 2007 
Questionnaire 

4 novembre 2008 Page 32 

RG_Q03 Les gens décident de faire un don à un organisme de bienfaisance ou à un 
organisme à but non lucratif pour diverses raisons. J'aimerais que vous me disiez 
si dans les 12 derniers mois les raisons suivantes ont été importantes pour vous 
inciter à donner.   

  
 Afin de remplir vos obligations religieuses ou autres croyances. 
  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : Les donateurs 
 
RG_Q04 Les gens décident de faire un don à un organisme de bienfaisance ou à un 

organisme à but non lucratif pour diverses raisons. J'aimerais que vous me disiez 
si dans les 12 derniers mois les raisons suivantes ont été importantes pour vous 
inciter à donner.  

  
 Vous avez contribué à une cause à laquelle vous croyiez personnellement. 
  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : Les donateurs 
 
RG_Q05 Les gens décident de faire un don à un organisme de bienfaisance ou à un 

organisme à but non lucratif pour diverses raisons. J'aimerais que vous me disiez 
si dans les 12 derniers mois les raisons suivantes ont été importantes pour vous 
inciter à donner.   

  
 Vous ressentiez de la compassion envers les gens dans le besoin. 
  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : Les donateurs 
 
RG_Q06 Les gens décident de faire un don à un organisme de bienfaisance ou à un 

organisme à but non lucratif pour diverses raisons. J'aimerais que vous me disiez 
si dans les 12 derniers mois les raisons suivantes ont été importantes pour vous 
inciter à donner.   

  
 Afin de contribuer à la communauté. 
  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : Les donateurs 
 
RG_END Fin de la section 
 

 

 



Enquête canadienne sur le don, le bénévolat et la participation (ECDBP) 2007 
Questionnaire 

4 novembre 2008 Page 33 

Section : Raisons pour ne pas faire plus de dons (NG) 
 
NG_BEG Début de la section 
 
  
NG_C01 Si un donateur ......................................................................... (Passez à NG_Q01) 
 Autrement ............................................................................... (Passez à NG_END) 
 
NG_Q01 Bien des facteurs peuvent aussi limiter les dons en argent que les gens 

pourraient ou voudraient faire. En pensant aux 12 derniers mois, j'aimerais 
que vous me disiez si l'un des énoncés suivants explique pourquoi vous 
n'avez pas donné davantage. 

  
Univers : Les donateurs 
 
NG_Q02 En pensant aux 12 derniers mois, j'aimerais que vous me disiez si l'un des 

énoncés suivants explique pourquoi vous n'avez pas donné davantage.  
  
 Vous étiez satisfait du montant déjà donné. 
  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : Les donateurs 
 
NG_Q03 En pensant aux 12 derniers mois, j'aimerais que vous me disiez si l'un des 

énoncés suivants explique pourquoi vous n'avez pas donné davantage.  
  
 Vous ne pouviez pas vous permettre de faire un plus gros don. 
  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : Les donateurs 
 
NG_Q04 En pensant aux 12 derniers mois, j'aimerais que vous me disiez si l'un des 

énoncés suivants explique pourquoi vous n'avez pas donné davantage.  
  
 On ne vous a pas invité à le faire. 
  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : Les donateurs 
 

 

 



Enquête canadienne sur le don, le bénévolat et la participation (ECDBP) 2007 
Questionnaire 

4 novembre 2008 Page 34 

NG_Q05 En pensant aux 12 derniers mois, j'aimerais que vous me disiez si l'un des 
énoncés suivants explique pourquoi vous n'avez pas donné davantage.  

  
 Vous ne saviez pas où faire des dons. 
  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : Les donateurs 
 
NG_Q06 En pensant aux 12 derniers mois, j'aimerais que vous me disiez si l'un des 

énoncés suivants explique pourquoi vous n'avez pas donné davantage.  
  
 Il était difficile de trouver une cause qui valait la peine d'être appuyée. 
  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : Les donateurs 
 
NG_Q07 En pensant aux 12 derniers mois, j'aimerais que vous me disiez si l'un des 

énoncés suivants explique pourquoi vous n'avez pas donné davantage.  
  
 Vous avez donné du temps plutôt que de l'argent. 
  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : Les donateurs 
 
NG_Q08 En pensant aux 12 derniers mois, j'aimerais que vous me disiez si l'un des 

énoncés suivants explique pourquoi vous n'avez pas donné davantage.  
  
 Vous trouviez que vous aviez déjà donné suffisamment d'argent aux gens 

par vous-même, sans avoir à passer par un organisme. 
  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : Les donateurs 
 
NG_Q09 En pensant aux 12 derniers mois, j'aimerais que vous me disiez si l'un des 

énoncés suivants explique pourquoi vous n'avez pas donné davantage.  
  
 Vous ne croyiez pas qu'on utiliserait efficacement votre argent. 
  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : Les donateurs 
 

 

 



Enquête canadienne sur le don, le bénévolat et la participation (ECDBP) 2007 
Questionnaire 

4 novembre 2008 Page 35 

NG_Q10 En pensant aux 12 derniers mois, j'aimerais que vous me disiez si l'un des 
énoncés suivants explique pourquoi vous n'avez pas donné davantage.  

  
 Vous n'avez pas aimé la manière dont on vous a demandé de contribuer. 
  
 1 Oui 
 2 Non .......................................................................................... (Passez à NG_Q12) 
  NSP, RF................................................................................... (Passez à NG_Q12) 
  
Univers : Les donateurs 
 
NG_Q11 Qu'est-ce qui vous a déplu dans la façon dont la sollicitation a été faite?  

(Choisissez toutes les réponses appropriées.) 
  
 1 L'heure à laquelle on a fait la sollicitation? 
 2 La fréquence ou le nombre de sollicitations? 
 3 Le ton qu'on a utilisé pour vous solliciter (impoli, trop insistant)? 
 4 Les multiples sollicitations faites par le même organisme. 
 5 Autre 
  NSP, RF 
  
Univers : Les donateurs qui n'aimaient pas la manière dont on leur a demandé de contribuer 
 
NG_Q12 Veuillez me dire si vous êtes en accord ou en désaccord avec l'énoncé 

suivant.  
  
 Il semble y avoir une multitude d'organismes qui sollicitent des dons pour 

une cause ou une autre, parfois cela me décourage à faire un don à un 
quelconque organisme. 

  
 1 D'accord 
 2 Désaccord 
  NSP, RF 
  
Univers : Les donateurs 
 
NG_END Fin de la section 
 
Section : Autres dons (OG) 
 
OG_BEG Début de la section 
 
OG_Q01 Je vais maintenant vous poser quelques questions sur d'autres façons de 

faire des dons.  
  
 Au cours des 12 derniers mois, avez-vous fait don de nourriture à un 

organisme de bienfaisance ou un organisme à but non lucratif telle qu'une 
banque d'alimentation? 

  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : Tous les répondants 
 

 

 



Enquête canadienne sur le don, le bénévolat et la participation (ECDBP) 2007 
Questionnaire 

4 novembre 2008 Page 36 

OG_Q02 Au cours des 12 derniers mois, avez-vous fait don de vêtements, de jouets ou 
de produits ménagers à un organisme de bienfaisance ou à un organisme à 
but non lucratif tels que des services d'entraide, l'Armée du Salut ou la 
Société St-Vincent de Paul? 

  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : Tous les répondants 
 
OG_END Fin de la section 
 
Section : Expériences de jeunesse et attitudes (EA) 
 
EA_BEG Début de la section 
 
  
EA_C01 Si FV_ISVOL=1 ou 2 ................................................................(Passez à EA_Q01) 
 Autrement ................................................................................ (Passez à EA_END) 
 
EA_Q01 J'aimerais maintenant vous poser quelques questions sur vos expériences 

durant vos années à l'école primaire ou secondaire. 
  
Univers : Tous les répondants 
 
EA_Q02 Avez-vous participé à un sport d'équipe organisé comme une ligue de 

baseball ou de hockey? 
  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : Tous les répondants 
 
EA_Q03 Avez-vous appartenu à un regroupement de jeunes tel que les guides, les 

scouts, club 4h, ou une chorale? 
  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : Tous les répondants 
 
EA_Q04 Durant vos années à l'école primaire ou secondaire, avez-vous effectué du 

travail bénévole? 
  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : Tous les répondants 
 

 

 



Enquête canadienne sur le don, le bénévolat et la participation (ECDBP) 2007 
Questionnaire 

4 novembre 2008 Page 37 

EA_Q05 Durant vos années à l'école primaire ou secondaire, avez-vous vu quelqu'un 
pour qui vous aviez de l'admiration venir en aide à d'autres? 

  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : Tous les répondants 
 
EA_Q06 Durant vos années à l'école primaire ou secondaire, avez-vous fait du porte à 

porte en vue d'amasser des fonds pour une cause ou un organisme? 
  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : Tous les répondants 
 
EA_Q07 Durant vos années à l'école primaire ou secondaire, avez-vous participé 

activement au sein d'organismes de gestion étudiante? 
  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : Tous les répondants 
 
EA_Q08 Durant vos années à l'école primaire ou secondaire, avez-vous participé 

activement au sein d'organismes religieux comme une église, une 
synagogue ou une mosquée? 

  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : Tous les répondants 
 
EA_Q09 L'un de vos parents, ou les deux, accomplissaient-ils du travail bénévole 

au sein de la communauté? 
  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : Tous les répondants 
 
EA_END Fin de la section 
 
Section : Santé en général (HG) 
 
HG_BEG Début de la section 
 

 

 



Enquête canadienne sur le don, le bénévolat et la participation (ECDBP) 2007 
Questionnaire 

4 novembre 2008 Page 38 

HG_Q01 De façon générale, diriez-vous que votre santé est ...? 
  
 1 Excellente 
 2 Très bonne 
 3 Bonne 
 4 Passable 
 5 Mauvaise 
  NSP, RF 
  
Univers : Tous les répondants 
 
HG_Q02 Par rapport à votre vie en général, diriez-vous que vous êtes ...? 
  
 1 Très satisfait 
 2 Plutôt satisfait 
 3 Plutôt insatisfait 
 4 Très insatisfait 
  NSP, RF 
  
Univers : Tous les répondants 
 
HG_END Fin de la section 
 
Section : Éducation (ED) 
 
ED_BEG Début de la section 
 
ED_Q01 J'aimerais vous poser quelques questions sur votre scolarité.  
  
 Fréquentez-vous actuellement une école, un collège ou une université? 
  
 1 Oui 
 2 Non ...........................................................................................(Passez à ED_Q03) 
  NSP, RF....................................................................................(Passez à ED_Q03) 
  
Univers : Tous les répondants 
 
ED_Q02 Êtes-vous inscrit comme étudiant à plein temps ou à temps partiel? 
  
 1 À plein temps 
 2 À temps partiel 
  NSP, RF 
  
Univers : Les répondants qui fréquentaient une école, un collège ou une université au moment de l'interview 
 
ED_Q03 Quel est le plus haut niveau d'études primaires ou secondaires que vous 

avez achevé? 
  
 1 8e année ou moins (Québec : Secondaire II ou moins)...........(Passez à ED_Q05) 
 2 9e ou 10e année (Québec : Secondaire III ou IV, Terre-Neuve-et-Labrador : 1re 

année du secondaire)...............................................................(Passez à ED_Q05) 
 3 11e à la 13e année (Québec : Secondaire V, Terre-Neuve-et-Labrador : 2e à la 

4e année du secondaire) 
  NSP, RF....................................................................................(Passez à ED_Q05) 
  
Univers : Tous les répondants 
 

 

 



Enquête canadienne sur le don, le bénévolat et la participation (ECDBP) 2007 
Questionnaire 

4 novembre 2008 Page 39 

ED_Q04 Avez-vous obtenu un diplôme d'études secondaires? 
  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : Les répondants qui ont complété de la 11e à la 13e année 
 
ED_Q05 Avez-vous suivi tout autre cours pouvant mener à l'obtention d'une 

attestation, d'un certificat ou d'un diplôme décerné par un établissement 
d'enseignement? 

  
 1 Oui 
 2 Non ..........................................................................................(Passez à ED_END) 
  NSP, RF...................................................................................(Passez à ED_END) 
  
Univers : Tous les répondants 
 
ED_Q06 Quel est le plus haut certificat ou diplôme que vous avez obtenu? 
  
 01 Aucun diplôme ou certificat d'études postsecondaires 
 02 Diplôme ou certificat de métier d'une école de métiers ou à la suite d'une période 

d'apprentissage 
 03 Diplôme ou certificat non universitaire d'un collège communautaire, cégep, école 

de soins infirmiers, etc. 
 04 Certificat universitaire inférieur au baccalauréat 
 05 Baccalauréat 
 06 Diplôme ou certificat universitaire supérieur au baccalauréat 
  NSP, RF 
  
Univers : Les répondants qui ont suivi tout autre cours pouvant mener à l'obtention d'une attestation, d'un 

certification ou d'un diplôme 
 
ED_END Fin de la section 
 
Section : Population active (LF) 
 
LF_BEG Début de la section 
 
  
LF_C01 Si âgé de 15 à 75 ans............................................................... (Passez à LF_Q01) 
 Autrement .................................................................................(Passez à LF_END) 
 

 

 



Enquête canadienne sur le don, le bénévolat et la participation (ECDBP) 2007 
Questionnaire 

4 novembre 2008 Page 40 

LF_Q01 Les questions suivantes portent sur les activités de travail pendant les 7 
derniers jours.  

  
 La semaine dernière, avez-vous travaillé à un emploi ou à une entreprise? 

Veuillez inclure les emplois à temps partiel, le travail saisonnier, le travail à 
contrat, les emplois autonomes, le gardiennage d'enfants et tout autre 
travail rémunéré, peu importe le nombre d'heures. 

  
 1 Oui ............................................................................................ (Passez à LF_Q05) 
 2 Non 
 3 Incapacité permanente .............................................................(Passez à LF_END) 
  NSP, RF....................................................................................(Passez à LF_END) 
  
Univers : Les répondants âgés de 15 à 75 ans 
 
LF_Q02 La semaine dernière, aviez-vous un emploi ou une entreprise dont vous 

vous êtes absenté? 
  
 1 Oui ............................................................................................ (Passez à LF_Q05) 
 2 Non 
  NSP, RF....................................................................................(Passez à LF_END) 
  
Univers : Les répondants âgés de 15 à 75 ans qui n'avaient pas travaillé la semaine précédente mais qui 

n'avaient pas d'incapacité permanente 
 
LF_Q03 Au cours des 4 dernières semaines, avez-vous fait quoi que ce soit pour 

trouver du travail? 
  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : Les répondants âgés de 15 à 75 ans qui n'avaient pas travaillé la semaine précédente mais qui 

n'avaient pas d'incapacité permanente et qui n'avaient pas d'emploi ou d'entreprise dont ils s'étaient 
absentés 

 

 

 



Enquête canadienne sur le don, le bénévolat et la participation (ECDBP) 2007 
Questionnaire 

4 novembre 2008 Page 41 

LF_Q04 Quelle est la raison principale pour laquelle vous ne travaillez pas à un 
emploi ou à une entreprise à l'heure actuelle? 

  
 01 Maladie ou incapacité de l'enquêté 
 02 Soins à donner - à ses enfants 
 03 Soins à donner - à des personnes âgées apparentées 
 04 Grossesse 
 05 Autres obligations personnelles ou familiales 
 06 Vacances 
 07 École ou congé d'études 
 08 A pris sa retraite 
 09 Croyait qu'il n'y avait pas de travail (dans la région ou correspondant à ses 

compétences) 
 10 Autre 
  NSP, RF 
  
Défaut : (Passez à LF_END) 
  
Nota : Pour les répondants masculins, le code 04 « Grossesse » n'était pas affiché. 
  
Univers : Les répondants âgés de 15 à 75 ans qui n'avaient pas travaillé la semaine précédente mais qui 

n'avaient pas d'incapacité permanente et qui n'avaient pas d'emploi ou d'entreprise dont ils s'étaient 
absentés 

 
LF_Q05 Pour qui travaillez-vous actuellement? (Par exemple : nom de l'entreprise, 

du ministère ou de l'organisme gouvernemental, ou de la personne) 
  
 ____(50 espaces) 
  NSP, RF 
  
Nota : On demandait au répondant qui occupait plus d'un emploi de donner des renseignements sur l'emploi 

pour lequel le nombre d'heures de travail par semaine était le plus élevé. 
  
Univers : Les répondants occupés âgés de 15 à 75 ans 
 
LF_Q06 De quel genre d'entreprise, d'industrie ou de service s'agit-il? (Par 

exemple : fabrication de boîtes en carton, entretien des routes, magasin de 
chaussures au détail, école secondaire, ferme laitière, administration 
municipale) 

  
 ____(50 espaces) 
  NSP, RF 
  
Univers : Les répondants occupés âgés de 15 à 75 ans 
 
LF_Q07 Quel genre de travail faites-vous? (Par exemple : gardien d'enfants à votre 

domicile, travailleur d'usine, technicien forestier) 
  
 ____(50 espaces) 
  NSP, RF 
  
Univers : Les répondants occupés âgés de 15 à 75 ans 
 

 

 



Enquête canadienne sur le don, le bénévolat et la participation (ECDBP) 2007 
Questionnaire 

4 novembre 2008 Page 42 

LF_Q08 Quelles sont vos activités ou fonctions les plus importantes? (Par 
exemple  :  prendre soins des enfants, opérateur de machine à refouler, 
estimation forestière) 

  
 ____(50 espaces) 
  NSP, RF 
  
Univers : Les répondants occupés âgés de 15 à 75 ans 
 
  
LF_C09 Si avait un emploi la semaine précédente, mais était absent .. (Passez à LF_Q09) 
 Autrement ................................................................................. (Passez à LF_Q10) 
 
LF_Q09 Quelle est la raison principale pour laquelle vous vous êtes absenté du 

travail la semaine dernière? 
  
 01 Maladie ou incapacité de l'enquêté 
 02 Soins à donner - à ses enfants 
 03 Soins à donner - à des personnes âgées apparentées 
 04 Congé de maternité/Congé de paternité 
 05 Autres obligations personnelles ou familiales 
 06 Vacances 
 07 Conflit de travail (grève ou lock-out) 
 08 Mise à pied temporaire due à la conjoncture économique 
 09 Mise à pied saisonnière 
 10 Travail occasionnel, manque de travail 
 11 Horaire de travail (p. ex., travail par quart) 
 12 Travaille à son compte, manque de travail 
 13 Activité saisonnière 
 14 École ou congé d'études 
 15 Autre 
  NSP, RF 
  
Univers : Les répondants occupés âgés de 15 à 75 ans qui étaient absents du travail la semaine précédant 

l'interview 
 
LF_Q10 Combien d'heures en moyenne travaillez-vous habituellement par semaine 

à votre emploi ou à votre entreprise?  Si vous travaillez habituellement des 
heures supplémentaires, rémunérées ou non, veuillez les compter. 

  
 ____(3 espaces) [Min :   1 Max : 168] 
  NSP, RF 
  
Univers : Les répondants occupés âgés de 15 à 75 ans 
 
LF_END Fin de la section 
 
Section : Postal Code (PC) 
 
PC_BEG Début de la section 
 
  
PC_C01 Si FV_ISVOL=1 ou 2 ................................................................(Passez à PC_Q01) 
 Autrement ................................................................................(Passez à PC_END) 
 

 

 



Enquête canadienne sur le don, le bénévolat et la participation (ECDBP) 2007 
Questionnaire 

4 novembre 2008 Page 43 

PC_Q01 Afin de déterminer dans quelle région géographique vous habitez, 
pourriez-vous me donner votre code postal? 

  
 ____(6 espaces) [Min :      0 Max :      0] 
  
  NSP, RF....................................................................................(Passez à PC_Q02) 
  
Univers : Tous les répondants 
 
  
PC_C02 Si province de PC_Q01 = province selon l'échantillon............(Passez à PC_END) 
 Autrement .................................................................................(Passez à PC_Q02) 
 
PC_Q02 Habitez-vous à / au / aux / en [province selon le fichier-échantillon]? 
  
 1 Oui 
 2 Non ..........................................................................................(Passez à PC_END) 
  NSP, RF...................................................................................(Passez à PC_END) 
  
Univers : Tous les répondants dont leur code postal ne correspont pas à la province de résidence dans le 

fichier-échantillon 
 
  
PC_C03 Si PC_Q01 = NSP, RF ............................................................(Passez à PC_END) 
 
PC_Q03 J'aimerais m'assurer que j'ai le bon code postal. S'agit-il du [PC_Q01]? 
  
 1 Oui ...........................................................................................(Passez à PC_END) 
 2 Non 
  NSP, RF...................................................................................(Passez à PC_END) 
  
Univers : Tous les répondants dont leur code postal ne correspont pas à la province de résidence dans le 

fichier-échantillon 
 
PC_Q04 Quel est votre code postal exact? 
  
 ____(6 espaces) [Min :      0 Max :      0] 
  
  NSP, RF...................................................................................(Passez à PC_END) 
  
Univers : Tous les répondants dont leur code postal ne correspont pas à la province de résidence dans le 

fichier-échantillon 
 
  
PC_C05 La province de PC_Q04 = la province du fichier-échantillon ..(Passez à PC_END) 
 Autrement ................................................................................(Passez à PC_END) 
 
PC_END Fin de la section 
 
Section : Données socio-démographiques (SD) 
 
SD_BEG Début de la section 
 

 

 



Enquête canadienne sur le don, le bénévolat et la participation (ECDBP) 2007 
Questionnaire 

4 novembre 2008 Page 44 

SD_Q01 Si vous en avez une, quelle est votre religion? 
  
 01 Aucune religion (agnostique, athée).........................................(Passez à SD_Q03) 
 02 Catholique - Catholique romaine 
 03 Catholique - Ukrainienne 
 04 Catholique - Autre 
 05 Protestante - Unitarienne 
 06 Protestante - Anglicane 
 07 Protestante - Presbytérienne 
 08 Protestante - Luthérienne 
 09 Protestante - Baptiste 
 10 Protestante - Pentecostale 
 11 Protestante - Autre 
 12 Orthodoxe (Orient) 
 13 Judaïque 
 14 Islamiste (Musulmane) 
 15 Bouddhiste 
 16 Hindouiste 
 17 Sikh 
 18 Témoins de Jéhovah 
 19 Autre ......................................................................................... (Passez à SD_S01) 
  NSP, RF 
  
Défaut : (Passez à SD_Q02) 
  
Univers : Tous les répondants 
 
SD_S01 Si vous en avez une, quelle est votre religion? 
  
 ____(80 espaces) 
  
Univers : Les répondants qui ont déclarés une autre religion 
 
SD_Q02 Sans compter les événements spéciaux (mariages, funérailles ou 

baptêmes), à quelle fréquence avez-vous assisté aux réunions ou services 
religieux au cours des 12 derniers mois? 

  
 1 Au moins une fois par semaine 
 2 Au moins une fois par mois 
 3 Au moins 3 ou 4 fois par année 
 4 1 ou 2 fois par année 
 5 Pas une seule fois 
  NSP, RF 
  
Univers : Les répondants qui ont déclaré une affiliation religieuse 
 

 

 



Enquête canadienne sur le don, le bénévolat et la participation (ECDBP) 2007 
Questionnaire 

4 novembre 2008 Page 45 

SD_Q03 Dans quel pays êtes-vous né? 
  
 01 Canada .....................................................................................(Passez à SD_C07) 
 02 Chine (République Populaire de Chine) 
 03 Salvador 
 04 Hong Kong 
 05 Inde 
 06 Iran 
 07 Liban 
 08 Philippines 
 09 Pologne 
 10 Portugal 
 11 Corée du Sud 
 12 Sri Lanka 
 13 Taiwan 
 14 Royaume-Uni (Angleterre, Écosse, pays de Galles, Irlande du Nord) 
 15 États-Unis 
 16 Vietnam 
 17 Autre - Précisez ........................................................................ (Passez à SD_S03) 
  NSP, RF....................................................................................(Passez à SD_C07) 
  
Défaut : (Passez à SD_Q04) 
  
Univers : Tous les répondants 
 
SD_S03 Dans quel pays êtes-vous né? 
  
 ____(80 espaces) 
  
Univers : Les répondants qui sont nés dans un autre pays 
 
SD_Q04 De quel pays êtes-vous citoyen?  (Choisissez toutes les réponses 

appropriées.) 
  
 1 Du Canada, par le biais de la naturalisation 
 2 Du pays où je suis né 
 3 D'un autre pays 
  NSP, RF 
  
Univers : Les répondants qui ne sont pas nés au Canada 
 
SD_Q05 Êtes-vous ou avez-vous déja été immigrant reçu au Canada? 
  
 1 Oui 
 2 Non ...........................................................................................(Passez à SD_C07) 
  NSP, RF....................................................................................(Passez à SD_C07) 
  
Univers : Les répondants qui ne sont pas nés au Canada 
 
SD_Q06 En quelle année êtes-vous arrivé au Canada? 
  
 ____(4 espaces) [Min : 1870 Max : 2007] 
  NSP, RF 
  
Univers : Les répondants qui ne sont pas nés au Canada et qui étaient ou avaient été immigrants reçus 
 

 

 



Enquête canadienne sur le don, le bénévolat et la participation (ECDBP) 2007 
Questionnaire 

4 novembre 2008 Page 46 

  
SD_C07 Si arrivé en 2007 ......................................................................(Passez à SD_Q08) 
 Autrement .................................................................................(Passez à SD_Q07) 
 
SD_Q07 Depuis combien de temps vivez-vous au sein de la même communauté? 
  
 1 Moins d'un an 
 2 1 an à moins de 3 ans 
 3 3 ans à moins de 5 ans 
 4 5 ans à moins de 10 ans 
 5 10 ans ou plus 
  NSP, RF 
  
Univers : Tous les répondants à l'exclusion de ceux qui sont arrivés en 2007 
 
SD_Q08 À quel(s) groupe(s) ethnique(s) ou culturel(s) vos ancêtres appartenaient-

ils? (Exemples : français, anglais, chinois, sud-asiatique, haïtien)  
(Choisissez toutes les réponses appropriées.) 

  
 01 Canadien 
 02 Chinois 
 03 Néerlandais (des Pays-Bas) 
 04 Indien d'Asie 
 05 Anglais 
 06 Français 
 07 Allemand 
 08 Inuit/Esquimau 
 09 Irlandais 
 10 Italien 
 11 Juif 
 12 Métis 
 13 Indien de l'Amérique du Nord 
 14 Norvégien 
 15 Philippin 
 16 Polonais 
 17 Portugais 
 18 Russe 
 19 Ukrainien 
 20 Écossais 
 21 Gallois 
 22 Autre - Précisez ........................................................................ (Passez à SD_S08) 
  NSP, RF 
  
Défaut : (Passez à SD_Q09) 
  
Univers : Tous les répondants 
 
SD_S08 À quel(s) groupe(s) ethnique(s) ou culturel(s) vos ancêtres appartenaient-ils? 

(Exemples : français, anglais, chinois, sud-asiatique, haïtien) 
  
 ____(80 espaces) 
  
Univers : Les répondants dont les ancêtres appartenaient à un autre groupe ethnique ou culturel 
 

 

 



Enquête canadienne sur le don, le bénévolat et la participation (ECDBP) 2007 
Questionnaire 

4 novembre 2008 Page 47 

SD_Q09 Quelle langue parlez-vous le plus souvent à la maison? 
  
 1 Anglais 
 2 Français 
 3 Autre 
  NSP, RF 
  
Univers : Tous les répondants 
 
SD_Q10 Quelle est la première langue que vous avez apprise à la maison dans votre 

enfance et que vous comprenez encore? (Choisissez toutes les réponses 
appropriées.) 

  
 1 Anglais 
 2 Français 
 3 Autre 
  NSP, RF 
  
Univers : Tous les répondants 
 
SD_Q11 Êtes-vous un Autochtone, c'est-à-dire un Indien de l'Amérique du Nord, un 

Métis ou un Inuit? 
  
 1 Oui 
 2 Non ..........................................................................................(Passez à SD_END) 
  NSP, RF...................................................................................(Passez à SD_END) 
  
Univers : Tous les répondants 
 
SD_Q12 Êtes-vous ...?  (Choisissez toutes les réponses appropriées.) 
  
 1 Indien de l'Amérique du Nord 
 2 Métis 
 3 Inuit (Esquimau) 
  NSP, RF 
  
Univers : Les répondants autochtones 
 
SD_END Fin de la section 
 
Section : Revenu (IN) 
 
IN_BEG Début de la section 
 

 

 



Enquête canadienne sur le don, le bénévolat et la participation (ECDBP) 2007 
Questionnaire 

4 novembre 2008 Page 48 

IN_Q01 Si l'on considère le revenu total pour tous les membres du ménage, de 
quelles sources, parmi les suivantes, les membres de votre ménage ont-ils 
reçu un revenu au cours des 12 derniers mois? 

  
 01 Salaires et traitements 
 02 Revenu d'un travail autonome 
 03 Dividendes et intérêts (p. ex., sur obligations, épargnes) 
 04 Prestations - d'assurance-emploi 
 05 Indemnités d'accident du travail 
 06 Prestations - du Régime du Canada ou de rentes du Québec 
 07 Prestations - d'un régime de retraite, rentes 
 08 Sécurité de la vieillesse ou Supplément de revenu garanti 
 09 Crédit d'impôt pour enfants 
 10 Prestations d'assistance sociale provinciales ou municipales 
 11 Pension alimentaire - aux enfants 
 12 Pension alimentaire - au conjoint(e) 
 13 Autre (p. ex., loyer, bourse d'études) 
  NSP, RF.................................................................................... (Passez à IN_END) 
  
Univers : Tous les répondants 
 
  
IN_C02 Si plus d'une source de revenu à IN_Q01................................. (Passez à IN_Q02) 
 Autrement .................................................................................. (Passez à IN_Q03) 
 
IN_Q02 Quelle était la principale source de revenu? 
  
 01 Salaires et traitements 
 02 Revenu d'un travail autonome 
 03 Dividendes et intérêts (p. ex., sur obligations, épargnes) 
 04 Prestations - d'assurance-emploi 
 05 Indemnités d'accident du travail 
 06 Prestations - du Régime du Canada ou de rentes du Québec 
 07 Prestations - d'un régime de retraite, rentes 
 08 Sécurité de la vieillesse ou Supplément de revenu garanti 
 09 Crédit d'impôt pour enfants 
 10 Prestations d'assistance sociale provinciales ou municipales 
 11 Pension alimentaire - aux enfants 
 12 Pension alimentaire - au conjoint(e) 
 13 Autre (p. ex., revenu de location, bourse d'études) 
  NSP, RF 
  
Univers : Les répondants qui ont déclaré avoir plus d'une source de revenu du ménage 
 
IN_Q03 Au mieux de vos connaissances, pour les 12 derniers mois, à combien 

estimez-vous le revenu total de tous les membres du ménage provenant de 
toutes sources, avant impôts et autres retenues? 

  
 ____(7 espaces) [Min :       0 Max : 2000000] 
  
Univers : Tous les répondants sauf ceux qui ne savaient pas ou qui ont refusé de fournir la source de revenu 

du ménage 
 

 

 



Enquête canadienne sur le don, le bénévolat et la participation (ECDBP) 2007 
Questionnaire 

4 novembre 2008 Page 49 

  
IN_C03A Si « ne sait pas » ou « refus » à IN_Q03 ................................(Passez à IN_Q03A) 
 Si IN_Q03=0............................................................................. (Passez à IN_END) 
 Autrement .................................................................................. (Passez à IN_C04) 
 
IN_Q03A Dans quel groupe parmi ceux que je vais nommer estimez-vous que se 

situe le revenu de votre ménage?  Le revenu total du ménage était-il de 
moins de 20 000 $ ou de 20 000 $ ou plus? 

  
 1 De moins de 20 000 $ 
 2 De 20 000 $ ou plus ................................................................(Passez à IN_Q03E) 
  NSP, RF.................................................................................... (Passez à IN_END) 
  
Univers : Les répondants qui ne savaient pas ou qui ont refusé de fournir l'estimation exacte du revenu total du 

ménage 
 
IN_Q03B Le revenu total du ménage était-il de moins de 10 000 $ ou de 10 000 $ ou 

plus? 
  
 1 De moins de 10 000 $ 
 2 De 10 000 $ ou plus ............................................................... (Passez à IN_Q03D) 
  NSP, RF..................................................................................... (Passez à IN_C04) 
  
Univers : Les répondants qui ne savaient pas ou qui ont refusé de fournir l'estimation exacte du revenu total du 

ménage, mais qui ont déclaré qu'il était de moins de 20 000 $ 
 
IN_Q03C Le revenu total du ménage était-il de moins de 5 000 $ ou de 5 000 $ ou 

plus? 
  
 1 De moins de 5000 $ 
 2 De 5 000 $ ou plus 
  NSP, RF 
  
Défaut : (Passez à IN_C04) 
  
Univers : Les répondants qui ne savaient pas ou qui ont refusé de fournir l'estimation exacte du revenu total du 

ménage, mais qui ont déclaré qu'il était de moins de 10 000 $ 
 
IN_Q03D Le revenu total du ménage était-il de moins de 15 000 $ ou de 15 000 $ ou 

plus? 
  
 1 De moins de 15 000 $ 
 2 De 15 000 $ ou plus 
  NSP, RF 
  
Défaut : (Passez à IN_C04) 
  
Univers : Les répondants qui ne savaient pas ou qui ont refusé de fournir l'estimation exacte du revenu total du 

ménage, mais qui ont déclaré qu'il était de 10 000 $ à moins de 20 000 $ 
 

 

 



Enquête canadienne sur le don, le bénévolat et la participation (ECDBP) 2007 
Questionnaire 

4 novembre 2008 Page 50 

IN_Q03E Le revenu total du ménage était-il de moins de 40 000 $ ou de 40 000 $ ou 
plus? 

  
 1 De moins de 40 000 $ 
 2 De 40 000 $ ou plus ............................................................... (Passez à IN_Q03G) 
  NSP, RF..................................................................................... (Passez à IN_C04) 
  
Univers : Les répondants qui ne savaient pas ou qui ont refusé de fournir l'estimation exacte du revenu total du 

ménage, mais qui ont déclaré qu'il était de 20 000 $ ou plus 
 
IN_Q03F Le revenu total du ménage était-il de moins de 30 000 $ ou de 30 000 $ ou 

plus? 
  
 1 De moins de 30 000 $ 
 2 De 30 000 $ ou plus 
  NSP, RF 
  
Défaut : (Passez à IN_C04) 
  
Univers : Les répondants qui ne savaient pas ou qui ont refusé de fournir l'estimation exacte du revenu total du 

ménage, mais qui ont déclaré qu'il était de 20 000 $ à moins de 40 000 $ 
 
IN_Q03G Le revenu total du ménage était-il ...? 
  
 01 De moins de 50 000 $ 
 02 50 000 $ à moins de 60 000 $ 
 03 60 000 $ à moins de 80 000 $ 
 04 80 000 $ à moins de 100 000 $ 
 05 100 000 $ à moins de 150 000 $ 
 06 150 000 $ à moins de 200 000 $ 
 07 200 000 $ ou plus 
  NSP, RF 
  
Univers : Les répondants qui ne savaient pas ou qui ont refusé de fournir l'estimation exacte du revenu total du 

ménage, mais qui ont déclaré qu'il était de 40 000 $ ou plus 
 
  
IN_C04 S'il y a plus d'une personne âgée de 15 ans ou plus dans le ménage(Passez à IN_Q04) 
 Autrement ................................................................................. (Passez à IN_END) 
 
IN_Q04 Au mieux de vos connaissances, pour les 12 derniers mois, à combien 

estimez-vous votre revenu personnel total provenant de toutes sources, 
avant impôts et autres retenues? 

  
 ____(7 espaces) [Min :       0 Max : 2000000] 
  
Univers : Les répondants avec plus d'une personne âgée de 15 ans ou plus dans leur ménage 
 
  
IN_C04A Si « ne sait pas » ou « refus » à IN_Q04 ................................(Passez à IN_Q04A) 
 Autrement ................................................................................. (Passez à IN_END) 
 

 

 



Enquête canadienne sur le don, le bénévolat et la participation (ECDBP) 2007 
Questionnaire 

4 novembre 2008 Page 51 

IN_Q04A Dans quel groupe parmi ceux que je vais nommer estimez-vous que se 
situe votre revenu personnel total? Votre revenu personnel total était-il de 
moins de 20 000 $ ou de 20 000 $ ou plus? 

  
 1 De moins de 20 000 $ 
 2 De 20 000 $ ou plus ................................................................(Passez à IN_Q04E) 
  NSP, RF.................................................................................... (Passez à IN_END) 
  
Univers : Les répondants avec plus d'une personne âgée de 15 ans ou plus dans leur ménage, qui ne savaient 

pas ou ont refusé de fournir l'estimation exacte du revenu personnel total 
 
IN_Q04B Votre revenu personnel total était-il de moins de 10 000 $ ou de 10 000 $ ou 

plus? 
  
 1 De moins de 10 000 $ 
 2 De 10 000 $ ou plus ............................................................... (Passez à IN_Q04D) 
  NSP, RF.................................................................................... (Passez à IN_END) 
  
Univers : Les répondants avec plus d'une personne âgée de 15 ans ou plus dans leur ménage, qui ne savaient 

pas ou ont refusé de fournir l'estimation exacte du revenu personnel total, mais qui ont déclaré qu'il 
était de moins de 20 000 $ 

 
IN_Q04C Votre revenu personnel total était-il de moins de 5 000 $ ou de 5 000 $ ou 

plus? 
  
 1 De moins de 5 000 $ 
 2 De 5 000 $ ou plus 
  NSP, RF 
  
Défaut : (Passez à IN_END) 
  
Univers : Les répondants avec plus d'une personne âgée de 15 ans ou plus dans leur ménage, qui ne savaient 

pas ou ont refusé de fournir l'estimation exacte du revenu personnel total, mais qui ont déclaré qu'il 
était de moins de 10 000$ 

 
IN_Q04D Votre revenu personnel total était-il de moins de 15 000 $ ou de 15 000 $ ou 

plus? 
  
 1 De moins de 15 000 $ 
 2 De 15 000 $ ou plus 
  NSP, RF 
  
Défaut : (Passez à IN_END) 
  
Univers : Les répondants avec plus d'une personne âgée de 15 ans ou plus dans leur ménage, qui ne savaient 

pas ou ont refusé de fournir l'estimation exacte du revenu personnel total, mais qui ont déclaré qu'il 
était de 10 000 $ à moins de 20 000 $$ 

 
IN_Q04E Votre revenu personnel total était-il de moins de 40 000 $ ou de 40 000 $ ou 

plus? 
  
 1 De moins de 40 000 $ 
 2 De 40 000 $ ou plus ............................................................... (Passez à IN_Q04G) 
  NSP, RF.................................................................................... (Passez à IN_END) 
  
Univers : Les répondants avec plus d'une personne âgée de 15 ans ou plus dans leur ménage, qui ne savaient 

pas ou ont refusé de fournir l'estimation exacte du revenu personnel total, mais qui ont déclaré qu'il 
était de 20 000 $ ou plus 

 

 

 



Enquête canadienne sur le don, le bénévolat et la participation (ECDBP) 2007 
Questionnaire 

4 novembre 2008 Page 52 

IN_Q04F Votre revenu personnel total était-il de moins de 30 000 $ ou de 30 000 $ ou 
plus? 

  
 1 De moins de 30 000 $ 
 2 De 30 000 $ ou plus 
  NSP, RF 
  
Défaut : (Passez à IN_END) 
  
Univers : Les répondants avec plus d'une personne âgée de 15 ans ou plus dans leur ménage, qui ne savaient 

pas ou ont refusé de fournir l'estimation exacte du revenu personnel total, mais qui ont déclaré qu'il 
était de 20 000 $ à moins de 40 000 $$ 

 
IN_Q04G Votre revenu personnel total était-il ...? 
  
 01 De moins de 50 000 $ 
 02 50 000 $ à moins de 60 000 $ 
 03 60 000 $ à moins de 80 000 $ 
 04 80 000 $ à moins de 100 000 $ 
 05 100 000 $ à moins de 150 000 $ 
 06 150 000 $ à moins de 200 000 $ 
 07 200 000 $ ou plus 
  NSP, RF 
  
Univers : Les répondants avec plus d'une personne âgée de 15 ans ou plus dans leur ménage, qui ne savaient 

pas ou ont refusé de fournir l'estimation exacte du revenu personnel total, mais qui ont déclaré qu'il 
était de 40 000 $ ou plus 

 
IN_END Fin de la section 

 

 



Enquête canadienne sur le don, le bénévolat et la participation (ECDBP) 2007 
Questionnaire 

4 novembre 2008 Page 53 

INDEX 

D 
DG_BEG............................................. 29 
DG_C01 .............................................. 30 
DG_END............................................. 31 
DG_Q01.............................................. 30 
DG_Q02.............................................. 30 
DG_Q03.............................................. 30 
DG_Q04.............................................. 30 
DG_Q05.............................................. 30 
DG_Q06.............................................. 31 
E 
EA_BEG ............................................. 36 
EA_C01............................................... 36 
EA_END............................................. 37 
EA_Q01 .............................................. 36 
EA_Q02 .............................................. 36 
EA_Q03 .............................................. 36 
EA_Q04 .............................................. 36 
EA_Q05 .............................................. 37 
EA_Q06 .............................................. 37 
EA_Q07 .............................................. 37 
EA_Q08 .............................................. 37 
EA_Q09 .............................................. 37 
ED_BEG ............................................. 38 
ED_END............................................. 39 
ED_Q01 .............................................. 38 
ED_Q02 .............................................. 38 
ED_Q03 .............................................. 38 
ED_Q04 .............................................. 39 
ED_Q05 .............................................. 39 
ED_Q06 .............................................. 39 
F 
FG_B03............................................... 23 
FG_B04............................................... 24 
FG_B05............................................... 24 
FG_B06............................................... 24 
FG_B07............................................... 25 
FG_B08............................................... 25 
FG_B09............................................... 25 
FG_B10............................................... 25 
FG_B11............................................... 26 
FG_B12............................................... 26 

FG_B13............................................... 26 
FG_B14............................................... 27 
FG_B15............................................... 27 
FG_BEG ............................................. 23 
FG_C02............................................... 23 
FG_END ............................................. 27 
FG_ISGIV........................................... 27 
FG_Q01............................................... 23 
FG_Q02............................................... 23 
FG_Q03............................................... 23 
FG_Q04............................................... 24 
FG_Q05............................................... 24 
FG_Q06............................................... 24 
FG_Q07............................................... 24 
FG_Q08............................................... 25 
FG_Q09............................................... 25 
FG_Q10............................................... 25 
FG_Q11............................................... 26 
FG_Q12............................................... 26 
FG_Q13............................................... 26 
FG_Q14............................................... 26 
FG_Q15............................................... 27 
FG_S15 ............................................... 27 
FV_BEG ............................................... 1 
FV_END ............................................... 6 
FV_ISVOL............................................ 5 
FV_Q01................................................. 1 
FV_Q02................................................. 2 
FV_Q03................................................. 2 
FV_Q04................................................. 2 
FV_Q05................................................. 2 
FV_Q06................................................. 3 
FV_Q07................................................. 3 
FV_Q08................................................. 3 
FV_Q09................................................. 3 
FV_Q10................................................. 4 
FV_Q11................................................. 4 
FV_Q12................................................. 4 
FV_Q13................................................. 4 
FV_Q14................................................. 5 
FV_Q15................................................. 5 
FV_Q16................................................. 5 

 

 



Enquête canadienne sur le don, le bénévolat et la participation (ECDBP) 2007 
Questionnaire 

4 novembre 2008 Page 54 

FV_S16 ................................................. 5 
G 
GS_BEG ............................................. 27 
GS_C02............................................... 27 
GS_C03............................................... 28 
GS_C04............................................... 28 
GS_C06............................................... 28 
GS_C08............................................... 29 
GS_C09............................................... 29 
GS_END ............................................. 29 
GS_Q01............................................... 27 
GS_Q02............................................... 28 
GS_Q03............................................... 28 
GS_Q04............................................... 28 
GS_Q05............................................... 28 
GS_Q06............................................... 29 
GS_Q07............................................... 29 
GS_Q08............................................... 29 
GS_Q09............................................... 29 
GV_BEG............................................. 14 
GV_C01 .............................................. 14 
GV_END............................................. 15 
GV_Q01.............................................. 14 
GV_Q02.............................................. 14 
GV_Q03.............................................. 14 
GV_Q04.............................................. 15 
GV_Q05.............................................. 15 
H 
HG_BEG............................................. 37 
HG_END............................................. 38 
HG_Q01.............................................. 38 
HG_Q02.............................................. 38 
HV_BEG............................................... 6 
HV_C01 ................................................ 6 
HV_END............................................... 6 
HV_Q01................................................ 6 
HV_Q02................................................ 6 
I 
IN_BEG .............................................. 47 
IN_C02................................................ 48 
IN_C03A............................................. 49 
IN_C04................................................ 50 
IN_C04A............................................. 50 
IN_END .............................................. 52 
IN_Q01 ............................................... 48 
IN_Q02 ............................................... 48 

IN_Q03 ............................................... 48 
IN_Q03A............................................. 49 
IN_Q03B............................................. 49 
IN_Q03C............................................. 49 
IN_Q03D............................................. 49 
IN_Q03E............................................. 50 
IN_Q03F ............................................. 50 
IN_Q03G............................................. 50 
IN_Q04 ............................................... 50 
IN_Q04A............................................. 51 
IN_Q04B............................................. 51 
IN_Q04C............................................. 51 
IN_Q04D............................................. 51 
IN_Q04E............................................. 51 
IN_Q04F ............................................. 52 
IN_Q04G............................................. 52 
IV_BEG .............................................. 20 
IV_END .............................................. 23 
IV_Q01 ............................................... 20 
IV_Q02 ............................................... 20 
IV_Q03 ............................................... 20 
IV_Q04 ............................................... 21 
IV_Q05 ............................................... 21 
IV_Q06 ............................................... 21 
IV_Q07 ............................................... 21 
IV_Q08 ............................................... 22 
IV_Q09 ............................................... 22 
IV_Q10 ............................................... 22 
IV_Q11 ............................................... 22 
IV_Q12 ............................................... 22 
IV_Q13 ............................................... 23 
L 
LF_BEG.............................................. 39 
LF_C01 ............................................... 39 
LF_C09 ............................................... 42 
LF_END.............................................. 42 
LF_Q01............................................... 40 
LF_Q02............................................... 40 
LF_Q03............................................... 40 
LF_Q04............................................... 41 
LF_Q05............................................... 41 
LF_Q06............................................... 41 
LF_Q07............................................... 41 
LF_Q08............................................... 42 
LF_Q09............................................... 42 
LF_Q10............................................... 42 

 

 



Enquête canadienne sur le don, le bénévolat et la participation (ECDBP) 2007 
Questionnaire 

4 novembre 2008 Page 55 

M 
MV_BEG .............................................. 8 
MV_C01 ............................................... 8 
MV_C03 ............................................... 9 
MV_END............................................ 11 
MV_Q01 ............................................... 9 
MV_Q02 ............................................... 9 
MV_Q03 ............................................... 9 
MV_Q04 ............................................... 9 
MV_Q05 ............................................... 9 
MV_Q06 ............................................. 10 
MV_Q07 ............................................. 10 
MV_Q08 ............................................. 10 
MV_Q09 ............................................. 10 
MV_Q10 ............................................. 10 
MV_Q11 ............................................. 11 
MV_Q12 ............................................. 11 
MV_Q13 ............................................. 11 
MV_Q14 ............................................. 11 
N 
NG_BEG............................................. 33 
NG_C01 .............................................. 33 
NG_END............................................. 35 
NG_Q01.............................................. 33 
NG_Q02.............................................. 33 
NG_Q03.............................................. 33 
NG_Q04.............................................. 33 
NG_Q05.............................................. 34 
NG_Q06.............................................. 34 
NG_Q07.............................................. 34 
NG_Q08.............................................. 34 
NG_Q09.............................................. 34 
NG_Q10.............................................. 35 
NG_Q11.............................................. 35 
NG_Q12.............................................. 35 
NV_BEG............................................. 17 
NV_C01 .............................................. 18 
NV_END............................................. 20 
NV_Q01.............................................. 18 
NV_Q02.............................................. 18 
NV_Q03.............................................. 18 
NV_Q04.............................................. 18 
NV_Q05.............................................. 19 
NV_Q06.............................................. 19 
NV_Q07.............................................. 19 
NV_Q08.............................................. 19 

NV_Q09.............................................. 19 
NV_Q10.............................................. 20 
NV_Q11.............................................. 20 
O 
OG_BEG............................................. 35 
OG_END............................................. 36 
OG_Q01.............................................. 35 
OG_Q02.............................................. 36 
P 
PC_BEG.............................................. 42 
PC_C01............................................... 42 
PC_C02............................................... 43 
PC_C03............................................... 43 
PC_C05............................................... 43 
PC_END ............................................. 43 
PC_Q01............................................... 43 
PC_Q02............................................... 43 
PC_Q03............................................... 43 
PC_Q04............................................... 43 
R 
RG_BEG............................................. 31 
RG_C01 .............................................. 31 
RG_END............................................. 32 
RG_Q01 .............................................. 31 
RG_Q02 .............................................. 31 
RG_Q03 .............................................. 32 
RG_Q04 .............................................. 32 
RG_Q05 .............................................. 32 
RG_Q06 .............................................. 32 
RV_BEG............................................. 11 
RV_C01 .............................................. 11 
RV_END............................................. 14 
RV_Q01 .............................................. 12 
RV_Q02 .............................................. 12 
RV_Q03 .............................................. 12 
RV_Q04 .............................................. 12 
RV_Q05 .............................................. 13 
RV_Q06 .............................................. 13 
RV_Q07 .............................................. 13 
RV_Q08 .............................................. 13 
RV_Q09 .............................................. 14 
S 
SD_BEG ............................................. 43 
SD_C07............................................... 46 
SD_END ............................................. 47 
SD_Q01............................................... 44 

 

 



Enquête canadienne sur le don, le bénévolat et la participation (ECDBP) 2007 
Questionnaire 

4 novembre 2008 Page 56 

SD_Q02............................................... 44 
SD_Q03............................................... 45 
SD_Q04............................................... 45 
SD_Q05............................................... 45 
SD_Q06............................................... 45 
SD_Q07............................................... 46 
SD_Q08............................................... 46 
SD_Q09............................................... 47 
SD_Q10............................................... 47 
SD_Q11............................................... 47 
SD_Q12............................................... 47 
SD_S01 ............................................... 44 
SD_S03 ............................................... 45 
SD_S08 ............................................... 46 
SI_BEG................................................. 1 
SI_END................................................. 1 
SI_INT .................................................. 1 
SI_R01 .................................................. 1 
SK_BEG ............................................. 15 
SK_C01............................................... 15 
SK_END ............................................. 17 
SK_Q01............................................... 15 
SK_Q02............................................... 15 
SK_Q03............................................... 16 
SK_Q04............................................... 16 
SK_Q05............................................... 16 

SK_Q06............................................... 16 
SK_Q07............................................... 17 
SK_Q08............................................... 17 
SK_Q09............................................... 17 
SK_Q10............................................... 17 
SK_S07 ............................................... 17 
V 
VD_BEG............................................... 7 
VD_C02 ................................................ 8 
VD_C03 ................................................ 8 
VD_END............................................... 8 
VD_Q01................................................ 8 
VD_Q02................................................ 8 
VD_Q03................................................ 8 
VD_Q04................................................ 8 
VS_B04................................................. 7 
VS_BEG ............................................... 6 
VS_C01................................................. 6 
VS_C03................................................. 7 
VS_C05................................................. 7 
VS_END ............................................... 7 
VS_Q01................................................. 6 
VS_Q02................................................. 7 
VS_Q03................................................. 7 
VS_Q04................................................. 7 
VS_Q05................................................. 7 

 

 

 


	TABLE DES MATIÈRES
	INDEX

